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PREžiDENi atradėjo “taikos ofenzyva”
įsipareigokime dar ryžtingiau

KOVOTI DĖL LIETUVOS LAISVĖS
Žodis baisiyjŲ birželiu sukakties proga

Birželio 15 dieną sukanka 2'3-ji metai, kai dideli Kremliaus 
kariuomenės daliniai, ilgai buvę sutelkti Lieuvos pasienyje ir 
parengti žygiui, okupavo Lietuvą. Ji buvo Europoje pirmoji so­
vietinio imperializmo auka.

Užgrobusi Lietuvą ir sunai­
kinusi jos valstybines instituci­
jas, Sovietų Sąjunga vykdė ir 
tevevykdo fizinį ir moralinį Lie­
tuvos naikinimą, griaudama ūkį, 
tautinę lietuvių kultūrą ir šim­
tus tūkstančių žmonių žiauriau­
siu būdu tremdama į tolimuo­
sius Sibiro kraštus. Tokį pat nai­
kinimo būdą sovietai naudoja 
ir kaimyninėse Pabaltijo valsty­
bėse — Latvijoje ir Estijoje.

šių ir bet kurių kitų kraštų 
pavergimas yra atviros tarptau­
tinės žaizdos, kuriuos pūliuos 
tol, kol pasaulis nesiims tinka­
mų būdų ir griežtų priemonių 
šioms dvidešimtojo amžiaus gė­
dingoms žaizdoms gydyti.

Mūsų — laisvųjų lietuvių už­
davinys šias Lietuvos žaizdas 
kelti ir viešai pasauliui rodyti. 
Minėdami šias Baisiųjų Birželių
— okupacijos ir didžiųjų trėmi­
mų — sukaktis, savo susirinki­
muose ir priimamose rezoliuci­
jose reikalaukime:

1. kad laisvųjų kraštų vyriau­
sybės reikalautų Jungtinėse 
Tautose ir kituose tarptautiniuo­
se forumuose. Lietuvai laisvo ap­
sisprendimo teisių, kurias jai 
Antrojo Pasaulinio Karo eigoje 
okupantas — Sovietų Sąjunga
— atėmė;

2. kad Jungtinių Tautų Spe­
cialioji Kolonializmo Komisija 
greičiau pradėtų svarstyti so­
vietinio kolonializmo panaikini­
mą Lietuvoje;

3. kad didžiosios pasaulio val­
stybės greičiau imtųsi žygių An­
trojo Pasaulinio Karo padari­
niams likviduoti ir tuo pačiu pa­
greitinti Lietuvos nepriklauso­
mybės atstatymą;

4. kad demokratinių kraštų 
parlamentų nariai ragintų savo 
vyriausybes, kad jų atstovai 
tarptautinėse konferencijose ir 
institucijose ne tik primintų Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos oku­
pacijos faktus, bet ir reikalautų 
šiems kraštams laisvės, kaip 
nuolatos reikalaujamą kitų že­
mynų tautoms;

5. kad vakariečiai liautųsi ti­
kėję, jog kultūrinių bei prekinių 
mainų su Sovietų Sąjunga pa­
galba evoliucijos keliu bus su­
daromos sąlygos sovietinei san­
tvarkai pakeisti ir tuo pat keliu 
pa vergta j ai Lietuvai išsilaisvin­
ti;

6. kad lietuvių išeivija, tra­
giškuosius Birželių įvykius mi­
nėdama, įsipareigotų dar ener­
gingiau ir ryžtingiau kovoti dėl 
Lietuvos laisvės, kad besąlygi­
niai atmestų Maskvos agentų, 
nors ir lietuviškai kalbančių, siū­
lymus su jais bendradarbiaut ir 
tuo pačiu užkirstų kelią Lietu­
vos laisvinimo frontą skaldyti..

Tegyvuoja Lietuvos laisvė ir 
jai pasiekti mūsų vieninga ko­
vos dvasia!

Laisva ir nepriklausoma de­
mokratinė Lietuva — mūsų 
idealas!

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

IŠ VISO PASAULIO

JAV, ANGLIJOS DELEGATAI TARSIS 
DĖL ROMBU BANDYMU UŽDRAUDIMO 

Kennedy stengiasi atgaivinti Dovydo stovyklos dvasią; 
taip komentuoja Jungt. Tautose jo kalbą Washingtone

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų delegatams gavus pre­
zidento Kennedžio pastarosios kalbos pilną tekstą, pradėta išve­
džioti, kad jis pradėjo naują taikos ofenzyvą. Jo kalba, pasakyta 
pirmadienio rytą American unversitete Washingtone, buvo tai­
kingos koegzistencijos pripažinimas ir noras atgavinti Dovydo 
stovyklos dvasią Amerikos-Sovietų santykiuose.

Kunigas verčia Duvalier
NEW YORKAS. — 34 metų 

Haičio katalikų (negrų) kuni­
gas Gerard Bissainthe atvažia­
vo rinkti pinigų savo politinei 
organizacijai Jeune Haiti (Jau­
nasis Haitis), kurios tikslas yra 
nuversti diktatorių Duvalier. Jis 
visad kovojęs prieš Duvalier, 
nes jis esąs* vagis ir gengste- 
ris. Jei jam nepasiseks nuvers­
ti diktatoriaus, atsakingas bus 
tik jis, kun. Bissainthe. Bet jei 
jis griūtų, būtų ko džiaugtis ir 
katalikų bažnyčiai, pasakojo ko­
vingasis1 kunigas.

Jemeno prezidentas 
tarpininkauja

KAIRAS. — Jemeno prezi­
dentas Abdullah Al-Sallal išva­
žiavo į Siriją ir Iraką ieškoti 
susitarimo tarp Ba’ath parti­
jos ir nasseristų dėl jungtinės 
arabų respublikos sudarymo. 
Kovo mėnesį Kaire, prieita susi­
tarimo tarp Egipto, Sirijos ir 
Irako siekti unijos, bet netru­
kus kilo nauji nesutarimai. 
Ba’ath, arabų socialistų partija, 
kurios1 nariai sudaro dabar vy­
riausybės Sirijoj ir Irake, nori 
apsisaugoti nuo Nasserio domi­
navimo busimoj unijoj, bet neži­
no, kaip.

Egiptiečiai nukovę 30 arabų
AMANAS, Jordanija. — Saudi 

Arabija tvirtina, kad Egipto ka­
ro lėktuvai, esą Jemene, bombar­
davo šeštadienį jos uostą prie 
Raudonosios jūros Qizaną. Per 
bombardavimą žuvę 30 žmonių, 
19 buvę sužeista. Nasserio la­
kūnai bombardavę gyvenamuo­
sius namus ir vieną ligoninę.

Popiežiaus Pijaus 
brolvaikis išėjo iš 

Vatikano tarnybos
Jono kova su nepotizmu 

padarė gilų įspūdį
VATIKANO MIESTAS. — 

Priešpaskutinio popiežiaus Pi­
jaus XII brolvaikis princas Car­
lo Pacelli pasitraukė iš Vatika­
no valstybės patarėjų, paskelbus 
neseniai spaudoj popiežiaus Jo­
no XXIII nusistatymą preš ne- 
potizmą (rūpestį giminaičių kar­
jeromis).

Vatikano laikraštis L’Osser- 
vatore Romano išspausdino tuo 
reikalu laišką, rašytą Jono XXIII 
broliui, Zaveriui, ūkininkui. Po­
piežius, atsisėdęs prie mašinė­
lės, rašė, kad jis yra priešin­
gas bet kokios formos nepotiz- 
mui, įsktaitant ir popiežiaus gi­
minių aprūpinimą titulais.

Jo pirmtakas-, Pijus XII, gi­
mė paprastu Eugenio Pacelli. 
Kai buvo išrinktas popiežium, 
tris savo brolvaikius, Carlo, Giu­
lio ir Marcantonio, pakėlė į prin­
cus ir įstatė į aukštas tarnybas 
Vatikane. Pijaus tėvas buvo Va­
tikano teismų advokatu.

UNITED PRESS NAUJIENŲ Photo
Londono modelistė Christine Keeler, 21 m., su savo "biznio menageriu" Robin Dury grįžta iš 

teismo. Ji pagarsėjo savo santykiais su brity karo ministeriu John Profumo, kuris buvo priverstas 
atsistatydinti iš pareigu.

KENNEDŽIO-MACMILLANO DRAUGYSTĖ 
PATEISINA DE GAULLE ĮTARINĖJIMUS 

Atsilankius JAV prezidentui Anglijon, Prancūzija 
laikysis dar nuošaliai anglosaksų kombinacijos — Nato

PARYŽIUS. — Ne kur kitur, bet Londone buvo rimtai 
kalbama ir rašoma apie būtiną reikalą susitikti Kennedžiui su De 
Gaulle, jei iš tikrųjų Kennedy Europos kelionės proga galvoja 
susitikti su britų premjeru. Artėjant JAV prezidento kelionei, 
buvo paskelbtą, kad jis su De Gaulle nesimatys, bet birželio 
29-30 dienomis konferuos Anglijoj su Macmillanu.

Drew Middleton, N. Y. T. 
iš vedžioja, kad nauja Kennedžio 
konferencija su Macmillanu ga­
li tik sustiprinti Prancūzijos 
prezidento nacionalistinį galvo­
jimą. Prancūzų akyse Kenne- 
džio-Macmillano susitikimas bus 
įrodymu ypatingo anglosaksų in­
tymumo ir De Gaulles išmintin­
gumo neįleisti Anglijos į Eu­
ropos ekonominę bendruomenę, 
kaip Amerikos politinio agen­
to.

De Gaulle lieka izoliuotas
Prezidentas Kennedy aplan­

kys Italiją, Vokietiją, Angliją, 
be to Airiją. Prezidentas De 
Gaulle paliekąs “išdidžiame izo­
liavime”. Iš šios- pozicijos jis 
stiprins savo svajones apie va­
dovavimą Europai. Svajonės yra 
priešingos anglosaksams, joms 
nepritaria nė Europos bendruo­
menės nariai, bet svajonių rea­
lioji pusė yra ta, kad Anglija 
į bendruomenę nepajėgė įsi­
brauti, nežiūrint didžiausio Wa- 
shingtono stūmimo.

Laikosi nuošaliai Nato
Prancūzijos nenorą įsilieti mi- 

litariškai į Natą ir politiškai į 
šiaurės Atlanto bendruomenę 
praeitą savaitę kritikavo Vokie­
tijos gynybos ministeris Kai- 
Uwe von Hassel Vakarų unijos 
seime. Gi Vokietija laikoma ar­
timiausia prancūzų sąjunginin­
ke.

De Gaulle įsivaizduoja, kad 
kada nors Vakarų Europa susi­
lies į tarpvalstybinį junginį, 
bet ir tokiai gadynei atėjus tau­
tos pasiliks ištikimos sau pa­
čioms.

Prancūzų diplomtai stebisi 
Macmillano įtaka, kaip jis ga­
lėjo prikalbinti prezidentą Ken­
nedy užsukti pas jį, kada ang­
lai iš visų partijų šaukia Mac- 
millanui pasitraukti dėl jo karo 
ministerio Profumo apsiakan- 
dalijimo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Derybos tarp Irako valdžios 
ir kurdų sukilėlių dėl autonomi­
jos nedavė vaisių. Kurdai gavo 
ultimatumą pasiduoti. Jų įga­
liotinis Jelal Telabani išvyko į 
Vieną ir kitas Europos sostines 
propaguoti kurdų autonomijos 
reikalą.

♦ Jungtinių Tautų Saugumo 
Taryba pirmadienio vakarą su­
šaukė posėdį svarstyti Sovietų 
reikalavimą neįsileisti į taikos 
išlaikymo darbą Jemene. U 
Thant yra nusistatęs pasiųsti į 
Jemeną delegaciją.

♦ Laoso neutralistų armijos 
vadas gen. Kong Le pranešė, kad 
komunistų kariuomenė, vado­
vaujama šiaurės Vietnamo kari­
ninkų, priartėjo iki 5 mylių nuo 
jo būstinės.

♦ Pietų Vietnamo katalikų 
valdžios nesutarimai su budistų 
vienuoliais (70 G gyventojų yra 
budistai) didėja ir kelia vis di­
desni susirūpinimą JAV armi­
jos ekspertams.

♦ Britų premjeras pavedė iš­
tirti buvusio karo ministerio 
Profumo skandalą. Bus nusta­
tyta ar Sovietų lajvyno attaches 
padėjėjas Ivanov rinkdavo vals­
tybines paslaptis per Miss Ca- 
thrine Keeler, Profumo ir Iva­
novo draugę.

Arabija įleidžia JAV žydus
DHAHRAN, Saudi Arabija. 

— Prieš keletą savaičių Saudi 
Arabijos valdžia atšaukė drau­
dimą Amerikos kareiviams žy­
dų tikėjimo tarnauti JAV avia­
cijos bazėj Dhahran. Arabija 
vis dar neįleidžia žydų tikėji­
mo amerikiečių civilių tarnauti 
alyvos kompanijoj Aramco. 
Amerikos žydai ilgus metus ko­
vojo prieš jų “diskriminaciją” 
Saudi Arabijoj, bet nelaimėjo. 
Arabų karalius ir žydus suartino 
bendras pavojus iš Nasserio.

Popiežius Jonas 
mokėsi rusiškai

Įpėdinis turi būti neutralus, 
reikalauja italų komunistai
ROMA. — Prelato Alfredo Ca- 

vagnos rašiny L’Osservatore Ro­
mano laikrašty tvirtinama, kad 
popiežius Uonas XXIII keletą 
mėnesių prieš mirtį buvo pra­
dėjęs mokytis rusą kalbos, “kad 
parodytų savo meilę didžiai rusų 
tautai”.

Popiežiavimo pradžioj jis mo­
kėsi anglų kalbos, ne tam kad 
sakytų prakalbas, bet kad galė­
tų pasakyti keletą žodžių žmo­
gui, kuris kitos kalbos nemoka.

Komunistų reikalavimai
Italų komunistų laikraštis 

L’Unita pareiškė viltį, kad kar­
dinolai bus tokie susipratę, jog 
neišrinks į popiežius Atlanto 
pakto “kapeliono”.

Naujasis popiežius turįs bū­
ti kaip Jonas XXIII, kuris per­
imtų Romos* katalikų bažnyčios 
nepolitinę vadovybę. Kardinolų 
dešiniajame sparne vis dar esą 
šalininkų tokios politikos, kurios 
laikėsi popiežius Pijus XII, įvė­
lęs bažnyčią į šaltąjį karą Vaka­
rų pusėn.

Komunistų L’Unita tyčiojasi 
iš daugelio verkšlenančių, deši­
niųjų rašytojų ir žurnalistų, ku­
rie visą laiką kabinėjęs! prie Jo­
no XXIII, kol jis buvo gyvas, 
kodėl jis neinąs* Pijaus XII keliu.

Pionierių sukaktis
Gegužės 19 d. visoje Sovie- 

tijoje ir pavergtoje Lietuvoje 
minėta pionierių organizaci­
jos įsteigimo 41 m. sukaktis. 
Kaip ir kiekvienais metais, 
priminti pionierių didvyrių 
vardai: Pavlikas Morozovas, 
Kolia Niagotinas, Griša Ako- 
pianas ir pan. Pagal “Lietuvos 
pionieriaus” laikr. sekr. L. 
Šileikaitės pasakojimą, Lietu­
voje pionieriai per dvejus me­
lus štai ką turėję nuveikti: jie 
išplatinę knygų už 30.000 rb., 
pasodinę 800.000 medelių ir 
įvairių krūmų, 2.056 ha plote 
auginę kukurūzus, išauginę 
679.000 triušių, kolchozams 
atidavę 118.000 'naminių 
paukščių, surinkę 11.000 tonų 
metalo laužo, mokyklose jie 
buvo verčiami steigti Lenino 
kampelius ir muziejus ir pan.

(E)

(1959 metais prezidentas Ei- 
senhoweris buvo pakviestęs Ni­
kita Chruščevą ir per savo pro­
pagandistus išgarsinę, kad ju­
dviejų slaptose konferencijose 
Camp David nuošalioj vasarvie­
tėj Maryland© kalnuose gimė 
“taikos dvasia”).
Vėl tarsis dėl atominių bandymų

Su pirmininku Chruščevu ir 
premjeru Macmillanu buvę su­
sitarta pradėti rimtas derybas 
dėl atominų bombų bandymų 
uždraudimo, dėl kurio tartasi 
jau ketvertą metų. Susitarimas 
esąs taip arti, ir kartu taip toli, 
kalbėjo prezidentas savo paki­
lioj kalboj apie vertybių perkai­
nojimą, apie savo pažiūrų, gal­
vojimo apie rusus patikrinimą ir 
pakeitimą.

Anglų darbo partijos1 vadas 
Harold Wilson prmadienį treje­
tą valandų kalbėjosi su Chruš­
čevu Kremliuj. Išėjęs iš Krem­
liaus, jis pasakojo koresponden­
tams, jo Chruščevas gana pe­
simistiškai šnekėjo apie galimy­
bes susitarti su Amerika ir An­
glija.

Prez. Kennedy užtikrino, kad 
Amerika nebus pirmoji, kuri 
drįstų atnaujinti atominius ban­
dymus erdvėj, beje toks mora­
toriumas negalįs atstoti atomi­
nių ginklų bandymų uždraudimo 
sutarties.

Apie viršūnių konferenciją
Remiantis* prezidento kalba JT 

sluoksniuose šnekama apie vir­
šūnių konferenciją, kuri būtų 
šaukiama ir derybų pasisekimo 
ir nepasisekimo atveju. Derybas 
dėl atominių bombų bandymų 
uždraudimo pradės delegatai, 
žemesni už užsienio reikalų mi- 
nisterius.

Prez. Kennedy prašė amerikie­
čius perkratinėti savo galvojimą 
ir pažiūras apie Sovetų Sąjun­
gą. Jis pageidavo, kad Sovietų 
pareigūnai irgi peržiūrėtų savo 
nepagrįstus* įsitkinimus apie ta- 
ramus Amerikos pasiruošimus 
karui ir užsimojimus pasauliui 
dominuoti.

Pagal Jono encikliką
Buvo lengva pastebėti, kad 

prezidento kalbos rašytojai tu­
rėjo pasidėję popiežiaus Jono 
Pacem in Terris encikliką, kurioj 
priminta, kad visokie pasauli­
niai sąjūdžiai, kaip komunizmas*, 
su laiku pasikeičia.

Prezidentas Kennedy kalbėjo 
apie Amerikos pareigą vesti to­
kią politiką, kuri atneštų kons­
truktyvių pakeitimų komunistų 
bloke ir priartintų sprendimus, 
nors tuo tarpu jie atrodo neiš­
sprendžiami. “Mes turime taip 
tvarkyti savo reikalus, kad su­
sidarytų komunistams interesas 
sutikti su pastovia taika”.

Gindama savo interesus, 
Amerika santykiuose su Sovie­
tų Sąjunga privalanti nedaryti 
tokių žygių, kurie verstų prie­
šą į karą arba į negarbingą at­
sitraukimą.

Prezidentas prašo 
miestų merus remti 
negrų teisių kovą

Jų vadas Martin Luther King 
dar nepatenkintas Kennedžiais

HONOLULAS. — Preziden­
tas Kennedy buvo sekmadienį 
nuskrydęs į Amerikos miestų 
merų metinį suvažiavimą Hava- 
nuose pasakyti kalbą apie mies­
tų, savivaldybinių valdžių pa­
reigas padėti negrams iškovoti 
lygias teises.

Paviršutiniškas darbas, tuš­
čios kalbos apie negrų teises pa­
sibaigė, iškilus Amerikoj kon­
stitucinėj ir moralinei krizei, kal­
bėjo prezidentas. Nesutarimų, 
riaušių galima tikėtis kaip pie­
tuose, taip ir šiaurėje. Norint 
joms užbėgti už akių, kiekvie­
nas miestas turėtų turėti komisi­
ją, kuri tokius dalykus prama­
tytų ir pasistengtų nesusiprat- 
mus- laiku likviduoti, pasakė pre­
zidentas.

Negrams vis negana
Negrų vadas kun. Martin Lu­

ther King, palyginęs Kennedžių 
administraciją su Eisenhowerio, 
padarė New Yorke išvadą, kad 
ir viena ir kita administracija 
nieko ypatingo negrams nepa­
darė. Gal prez. Kennedy r pa­
daręs kiek daugiau, tačiau pla­
čiųjų negrų masių vargai pa­
silikę tie patys.

Kennedy pasirodęs blogu va­
du ir blogu savo rinkiminių pri­
žadų pildytoji!, užmetinėjo Mar­
tin Luther King.

Lietuvos delegatai 
Jono laidotuvėse
ROMA---- Pėr Maskvą iš Lie­

tuvos atskrido delegacija daly­
vauti apeigose, kuriomis birže­
lio 17 dieną bus baigtas gedulas* 
dėl popiežiaus Jono mirties.

Delegaciją sudarė trys vys­
kupai, du kungiai ir du pasaulie­
čiai. Delegacijos vadovas vys­
kupas Juozas Stankevičius pa­
reiškė padėką Sovietų valdžiai 
už leidimą išvažiuoti.

šiaurės Korėjos prezidentas 
Choi Young Kim aiškiai pasisa­
kė, kad jis palaiko komunistinę 
Kiniją jos ideologinėj kovoj su 
Sovietų Sąjunga.

Prezidentas priminė, kad val­
džia, jos sistema yra vienas da­
lykas, o žmonės — kitas. Jokia 
valdžia ar socialinė sistema nė­
ra tokia bloga, kad paverstų sa­
vo žmones* be dorybių. Ameriką 
ir Sovietų Sąjungą rišąs bendras 
likimas. Ištikus karui, jos būtų 
pirmieji taikiniai ir daugiausiai 
nukentėtų. Tad jau vien to už­
tenka abem šalim susirūpintų 
ginklavimosi lenktynių šalinimu 
ir taikingu sugyvenimu.
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Iš ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS
Sovietijoje einama prie vienos kalbos

Šiuo metu Rusijoje labai 
domimasi vienos kalbos pro­
blemomis. Estų emigraciniai 
sluoksniai yra surinkę žinių, 
iš kurių matyti, kad šiam rei­
kalui ųusai įkūrė net specia­
lią įstaigą. Visur gyvai disku­
tuojama, pabrėžiant, kad nesą 
reikalo mokytis divejų kalbų, 
atėjęs laikas, kada turėtų vi­
siems Sovietijos gyventojams 
užtekti vienos kalbos. Deja, ta 
viena kalba yra ne tautinė 
atskirų kraštų gyventojų kal­
ba, bet “vyresniojo brolio” — 
rusų kalba. Nurodoma, kad 
tik rusų kalba yra tobula, to­
buliausia pasaulyje, turinti di­
džiausią žodyną ir daugiau­
sia įssireiškimų. Esą gyvento­
jai turį reikalauti, kad rusų 
kalbos dėstymas visur būtų la­
bai sustiprintas. Maskvoje lei­
džiamas pedagoginis laikraštis 
“Russkij jazyk v nacionalnoj 
škole” įvairiomis progomis 
pateikia pasiūlymų, kad esą 
reikia įvesti įvairių dalykų 
dėstymą tik rusų kalba. Kartu 
pažymima, kad rusų kalbos 
plėtimas reiškiąs proletarinio 
internacionalo ir sovietinio 
patriotizmo stiprėjimą (PL)

Pabalti jos kraštų gyventojų 
skaičius

Nuo paskutinio gyventojų 
surašymo Sovietijoje 1959.1.15' 
d. praėjo jau ketveri metai. 
Sovietiniai statistikos šaltiniai 
pateikia pasikeitusį gyventojų 
skaičių Pabaltijo kraštuose. 
“Westnik Statistiki” 1963 m. 
Nr. 3 pateikia oficialų gyv. 
skaičių 1962 metais. Pagal jį, 
Estijoje 1959 m. buvo 1. 197.- 
000 gyv., o 1962 m. — 1. 235.- 
000; vadinasi, gyv. skaičius 
paaugo 38.000. Latvijoje 1959 
m. — 2.039.000, 1962 m. — 
2.170.000; prieauglis 77.000. 
Lietuvoje 1959 m. — 2.711.000, 
1963 m. — 2.852.000. Taigi 
prieauglis — 141.000. Vadina­
si, iš visų trijų Pabaltijo vals­
tybių didžiausias prieauglis 
esąs Lietuvoje. Statistikos šal­
tiniai betgi nepaduoda, koks 
gyventojų skaičius sudaro na­
tūralų prieauglį ir kiek yra 
įvažiavusių iš Rusijos. Estų 
emigraciniai sluoksniai tvirti­
na, kad ąpe 50% prieauglio 
galį būti emigrantai — kolo­
nizatoriai iš Rusijos. Jeigu tai 
tiesa, Lietuva yra labiausiai 
sovietų tautiškai spaudžiama, 
kolonizuojant kraštą. (PL)

Dėl Karaliaučiaus įjungimo 
į Pabaltijo ūkį

Kaip žinia, pastaruoju me­
tu Karaliaučius sritis (šiauri­
nė Rytų ^Prūsijos dalis) buvo 
įjungta į Pabaltijo ūkišką sis­
temą. Tai buvo padaryta 
dviem sumetimais: a/ Rusija 
neturi su Rytų Prūsais betar­
piškos sienos ir todėl tiesiogi­
nis administravimas iš Lenin­
grado nėra labai patogus; b/ 
Ši sritis įvairiais ūkio požiū­
riais daug artimesnė Pabalti­
jui, negu, sakysime, Gudijai 
ar Rusijai.

Maždaug tuo pačiu metu

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/a% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864 

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 
2439 West 69 St. WA 5-2737

E. ŽUKAUSKAS

kuriamos įstaigos, kurios 
apimtų Estijos, Latvijos, Lie­
tuvos ir Karaliaučiaus srities 
administravimą ūkiška pras­
me. šios ūkiškos srities centru 
virsta Ryga. Pirmiausia buvo 
įkurta bendra žuvininkystės 
įstaigą, administruojama iš 
Rygos. Vėliau panašiu būdu 
įsteigta bendra energitikos ko­
misija, apimanti “Sovietijos 
Šiaurės vakarų kraštą”. Į ją, 
be jau minėtų keturių sričių, 
priskirta ir Gudija. 1963. 11.26 
buvo iš Maskvos paskelbta, 
kad steigiama keturiems mi­
nėtiems kraštams bendra gele­
žinkelių administracija su vy­
riausia būstine Rygoje. Š. m. 
kovo mėn. Sovietinės Lietuvos 
vadovybei buvo pavesta paim­
ti Karaliaučiaus pramonės va­
dovybę.

Trijų Baltijos kraštų ūki­
nei tarybai pavesta ir Kara­
liaučiaus sritis. J tarybos va­
dovybę įsileisti ir Karaliau­
čiaus srities atstovai.

Drauge sovietiniai šaltiniai 
praneša, kad Karaliaučiaus 
sritis apimanti 15.100 km 2 
plotą, kuriame šiuo metu esą 
610.000 gyventojų, iš kurių 
393.000 gyvena miestuose ir 
217.000 žemės ūkyje. Pačiame 
Karaliaučiuje (rusai vadina 
Kaliningrade) priskaitoma 
202.000 gyventojų, taigi visas 
trečdalis šios srities. Pagal 
1963. 11.1 oficialų rusų prane­
šimą, Karaliaučiaus sritis 
esanti padalinta į septynius 
rajonus, vadinamus tik rusiš­
kais vardais: Bagrationorsk, 
Gurjevsk, Krasnosnamensk, 
Nesterow, Osersk, Polessk, 
Prawdinsk ir Slawsk. (PL)

Estų komunistų šefas buvęs 
išdavikas

Tik neseniai estų komunis­
tų spauda suteikė kai kurių 
žinių apie Estijos komunistų 
partijos generalinį sekretorių 
Kari Saere, veikusį Estijoje 
1940 — 1941 metais (palygink 
liet. Sniečkų). Ta proga ko­
munistų laikraštis “Rahvata- 
sujad” rašo:

“Dabar nebėra jokios abe­
jonės, kad kaltė dėl didelio 
skaičiaus mūsų draugų komu­
nistų likvidavimo, kurį atliko 
vokiečiai, tenka Kari Saere’ui, 
kuriam asmenybės kulto (Sta­
lino) laikais pavyko prasi 
mušti iki Estijos komunistų 
partijos gen. sekretoriaus vie­
tos. Išdavikas Saere pirmo­
mis karo dienomis 1941. m. 
pranešė vokiečių Gestapui 
apie komunistų pogrindžio 
kovotojus, jų slėpimosi vietas, 
susirinkimo punktus, slapta­
žodžius, slapyvardžius. Jis iš­
davė vokiečiams viską, ką jis 
apie komunistų partijos or­
ganizaciją ir komunistų par­
tizanus žinojo, įskaitant žinias, 
kur yra sovietinių partizanų 
bazės. Išdavoje šio šlykštaus 
išdavimo, Kari Saere suteikė 
kumunistų judėjimui labai 
sunkų smūgį”. Pasėkoje buvę 
likviduoti ir patys žymiausie­
ji Estijos komunistų vadai.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Indianos universiteto (Bloomington, Ind.) iškilmingos mokyklos baigimo ceremonijos.

tfefeė Laiškas iš Vienos
Vieną dieną vaikščiojant po mūsų slėptuvės skilsiantis tin- 

Vienos miestą prie vieno pasta- kas. Vėl mirties giltinė šienau­
to užkaukė sirena. Staiga man ja aplink mus...
pasidarė neramu.ir kilo tokios 
mintys: “Pavojus! Atskrenda 
amerikiečių lėktuvai”. Bet tos 
mintys tuojau nuslinko ir grįžau 
į dabartį — kad nebėra ko bi­
jotis, nes jau 18 metų kaip pa­
sibaigė karas, užgydytos jau ir 
karo žaizdos. Taip, karas pa­
sibaigė jau seniai, bet atminty­
je tie baisūs įvykiai, kuriuos ka­
ro metu teko pergyventi Vieno­
je, pasiliko.

1944 m. rugsėjo m. pabaigoje 
Kaertuering gatvėje Lietuvių 
komiteto raštinėje varčiau už­
siregistravusių lietuvių sąrašą 
ir ieškojau pažįstamų. Užkau­
kė sirenos (Voraliarm). Po to 
neužilgo užkaukė tikrąjį aliar­
mą ir tada visi apleidome rašti­
nę ir skubėjome į priešingą gat­
vės pusę į vieno pastato rūęį.

Danguje jau brūzgėjo lėktu­
vai ir bildėjo sprogstantieji vo­
kiečių f lako sviediniai. Pradėjo 
kristi bomboę. Drebėjo žemė ir 
mūsų rūsyje nuo lubų ir sienų 
krito tinko atplaišos. Rūsys, bu­
vo pilnas žmonių, žmonių su iš 
baimės iškreiptais veidais, su­
stingusiomis akimis ir nutilusio­
mis burnomis, nes ne vienas sa­
vo tarpe nieko nekalbėjo. Visų 
mintys buvo sukoncentruotos 
vien tik į tai — ar išliksime, ar 
mirsime.

Kas dešimt minučių mus iš 
viršaus aplankydavo viena kari­
nės tarnybos mergaitė ir per­
skaitydavo atsineštą praneši­
mą : “Amerikiečių bombonešių 
daliniai ardomosiomis ir pade­
gamosiomis bombomis apmėtė 
vakarų geležinkelio stoties ra­
joną. Dabar tie lėktuvai skren­
da atgal, bet daug kitų bom­
bonešių dalinių tebeskraido Vie­
nos link ir jų pirmgaliai jau yra 
netoli miesto”...

Po trumpos pertraukos vėl 
drebina orą bombonešių moto­
rų bildesys. Jau krenta ir plyš­
ta bombos. Vėl birsta žemyn

Kaip žinia, 1941 m. bolševi­
kams bėgant iš Estijos, Kari 
Saere kažkokiu būdu pasiliko 
Estijoje. Vokiečiai, užėmę Ta­
liną, jį suėmė. Vėliau jis buvo 
atgabentas į Vokietiją, o 1943 
m. jis buvo liudininku viena­
me viešame komunistų proce­
se Kopenhagoje. Nuo to laiko 
apie Saere nieko nežinoma. 
Buvo pasklidę gandai, kad jis 
pasidaręs nacių bendradarbiu, 
norėdamas išgelbėti savo gy­
vybę, tačiau prileidžiama ir 
tai, kad vokiečiai, pagaliau, 
jį likvidavę. Komunistai apie 
šį vyrą, kuris buvo galingiau­
sius asmuo Estijoje, tylėjo, bet 
dabar jau prabilo.

Estų emigraciniems sluoks­
niams taip pat nėra aišku, ko­
dėl Sare 1941 m. pasiliko 
Estijoje ir kodėl jis pateko vo­
kiečiams į rankas. Kursuoja 
gandai, kad jį išdavęs kitas 
aukštas estų komunistų parei­
gūnas, norėdamas išgelbėti sa­
vo kailį. (PL)

Tokių pergyvenimų teko pa­
tirti ne vieną kartą, ir jie į at­
mintį įstrigo tiek, jog pasiliks 
iki mirties.

Dabar Vienos laikraščiuose 
daug rašoma apie “bioprotin” 
vaistus, nuo kurių, spėjama, mi­
rė keli žmonės. Tie vaistai buvo 
duodami po operacijų ligoniams 
jų sustiprinimui.

Kaip jau paaiškėjo, mirties 
priežastimi turėjo būti bariu- 
mas, kurio dideli kiekiai rasti 
patikrintuose vaistuose ir vieno 
apnuodyto ligonio išmatose. Ruo­
šiamasi atkasti ir patikrinti mi­
rusiųjų lavonus.

Barium yra labai nuodingas 
elementas, su juo nuodijamos 
žiurkės. Tačiau “bioprotin” vai­
stų gamyboje jis naudojamas 
surišimui svarbių cheminių sub­
stancijų ir po to jis turi būti pa­
šalintas. šiuo atveju, atrodo, kad 
jis vaistuose pasiliko.

Teismo medicinos ekspertai 
jau.kėlė klausimą apie šiuos vai­
stus gaminančiai firmai duotos 
koncesijos panaikinimą. Tačiau, 
kaip skelbiama, šitų priemonių 
nebus imtasi, bet bus sustiprin­
ta valdžios kontrolė.

Austrijoje gana daug išgeria­
ma alkoholinių gėrimų. Pagal 
krašto ūkio statistikos įstaigos 
surinktus davinius, praeitais me­
tais Austrijoje gyventojai alko­
holiniams gėrimams išleido 8 mi­
lijardus (bilijonus) šilingų. 
Kiekvienam gyventojui tenka 
1,150 šilingų (46 dol.). Viduti­
niškai kiekvienas austras praei­
tais metais išgėrė alkoholinių 
gėrimų 110 litrų.

Alkoholizmas Austrijoje yra 
tris kartus didesnis, negu Olan­
dijoje, du kartus — negu Šve­
dijoje ir Anglijoje, bet mažesnis 
negu Prancūzijoje, Italijoje ir 
Šveicarijoje.

Praėjusią savaitę Austrijoje 
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užregistruota 1,242 automobi­
lių susisiekimo nelaimės. Aukų 
skaičius siekia sužeistų 966 ir 
užmuštų 28. 92 nelaimingi atsi­
tikimai įvyko dėl pergreito va­
žiavimo, 54 — dėl vairuotojų gir­
tumo.

Franz Josefs — kai gatvėje 
šiuo metu darbininkai -su bage- 
riais atlieka pamatų atkasimą 
(tur būt, pastatui atstatyti) vie­
no laike karo bombų sugriauto 
pastato, kuriame vokiečių oku­
pacijos laike buvo įsikūręs vo­
kiečių Gestapas. Prie to buvu­
sio pastato guli nušlifuotas ak­
muo su tokiu užrašu:

‘■čia stovėjo Gestapo namas, 
Tai buvo Austrijos patriotų 
pragaras.
Mirties prieangis.
Jis pavirto į šipulius, kaip ir 
tūkstantmetis reichas.
Austrija vėl prisikėlė, 
O su ja ir mirusieji — 
nemirtingosios aukos”.
Tačiau Austrijoje yra ir už­

silikusių nacių. Prieš mėnesį lai­
ko viename kaime netoli Vienos 
-(nebeatsimenu pavadinimo) įvy­
ko jų suvažiavimas. Dalyvavo 
apie 400 įsave .tebevadinančių 
nacių. Policija tą kaimą buvo 
apsupusi iš visų pusių, kad jie 
nebandytų žygiuoti kur nors to­
liau ir kad būtų išvengta mušty­
nių su kitų pažiūrų žmonėmis.

Pasipuošę senais ordinais, su 
svastikomis (daug kas invali­
dai), jie demonstravo kaimo ri­
bose, išklausė keletą paskaitų, 
pavalgė pietus ir tuo baigė.

Jau antra savaitė kaip pas 
mus vyrauja giedra su debesu­
kais ir kartais perkūnija. Oras 
popiečiais pasiekia per 25 laips­
nius, o rytmečiai — 12-15. Pats 
gerumas — nei peršilta, nei šal­
ta.

Pastebėtinas vieniečių saulės 
pamėgimas. Parkuose ir gat­
vėse, kur yra suoliukų, pilna pri­
sėdusių vyrų ir moterų, atsigrę­
žusių prieš saulę, kad kuo dau­
giau galėtų gauti spindulių.

Aš vienai austrei pasakiau, 
kad Amerikos gydytojai vasa-

NEW YORK, N. Y.
Mieli Broliai ir Sesės 
New Yorko Lietuviai

Artėja siaubingojo birželio 
14-15 dienos, kai žiaurus — kla­
stingas sovietinis okupantas su­
kaupė brutalias savo jėgas*, kad 
mūsų tautą iš pagrindų palaužti. 
Vien tomis dienomis ginkluotų 
NKVD gaujų dešimtys tūkstan­
čių nieko nekaltų mūsų brolių 
ir sesių buvo jėga išrauta iš sa­
vo tėvynės ir nežmoniškai žiau- 
romis priemonėmis išgabenta į 
šaltojo Sibiro taigas — vergų 
stovyklas bei kitas priespaudos- 
vietas.

Tūkstančiai mūsų tautiečių 
tose tremties stovyklose žuvo, 
bet dešimtys tūkstančių dar te­
bėra Sibire, Altajuje ir kituose 
kraštuose bei skurdžiose vieto­
vėse, iš kurių kasdien į Balfą 
siunčia pundus laiškų su pagal­
bos prašymais.

Ar Balfas galės visus tuos 
gausius pagalbos šaukiančius 
prašymus patenkinti be mūsų vi­
sų materialinės paramos — ryž­
tingos aukų talkos, kai jo iždas 
kasdien mažėja? Jis stengiasi ir 
daro viską mūsų brolių skur­
dui sumažinti, tačiau jam į tal­
ką turim dėtis visi New Yorko 
lietuviai.

Baisiojo Birželio trėmimų pro­
ga Balfo New Yorko skyriaus 
valdyba kreipiasi į Jus, New 

ros metu nepataria perilgai sau­
lėje šildytis, nes iš to galima 
gauti odos vėžį, šita moteris 
man piktai atsikirto, kad, girdi, 
saulė kaip tik esanti sveikatin­
gumo ir grožio šaltinis ir juo 
daugiau jos gaunama, tuo dau­
giau laimima.

Nesiginčijau ir tuo baigėme 
pokalbį.

Pas mus parduotuvėse jau 
parduodamos ankstybosios treš­
nės ir gana pigiai — 8 šilingai 
už kilogramą. Taip pat jau yra 
ir didžiųjų žemuogių, bet jos 
brangios — 32 šilingai kilogra­
mas.

Ryt Sekminės. Jos švenčia­
mos dvi dienas — sekmadienį ir 
pirmadienį. Automobiliai ir ark­
lių traukiamos karietos vėl va­
žinėja pasipuošę baltais buke- 
tais ir gėlėmis, kaip buvo per 
šeštines.

Vienoje Vienos ligoninėje jau 
3 savaitės kaip gydosi Saudo 
Arabijos karalius, sergąs dvyli­
kapirštės žarnos votimi. Jo 
sveikatos stovis dabar jau tiek 
yra pagerėjęs, jog jis jau gali, 
laikinai pasitraukęs iš ligoni­
nės, pasivažinėti po apylinkes*.

Gegužės 18 d. į Vieną sergan­
čio karaliaus aplankyti atvyko 
45 jo haremo žmonos. Tokiam 
skaičiui monarcho žmonų Vie­
noje nebuvo kur patalpinti. Jos 
buvo išvežtos į Badeno kurorti­
nį miestą ir apgyvendintos Gu- 
terbrunn pilies sanatorijoje.

Šitoks vieno karaliaus žmo­
nų skaičius sanatorijosf gyven­
tojams buvo įdomi ir dar nepa­
tirta staigmena. L. Kvečas 

Yorko lietuviai, prašydama pri­
siminti mūsų brolius ir seses ir 
paaukoti skurstantiems- po do­
lerį, kitą.

Aukodami visi galėsime daug 
kam padėti ir tuo atliksime bro­
lišką savo pareigą.

Balfo New Yorko skyr. v-ba

— Rašytiniuose šaltiniuose 
Vilniaus vardas pirmą kartą 
paminėtas 1129 metais, bet tos 
datos negalima laikyti tikra. 
Tikroji Vilniaus istorija pra­
sideda nuo to laiko, kai Lie­
tuvos didysis kunigaikštis 
Gediminas apsigyveno Vilniu­
je.

Nenustatyta tiksliai, kuriais 
metais Gediminas iš Trakų į 
Vilnių persikėlė.

O jau iš Gedimino laiškų, 
rašytų į užsienius, kivečiant 
pirklius ir amatininkus, aiš­
kiai matyti, kad 1322 metais 
Vilnius buvo jau miestas ir 
Lietuvos sostinė. Dėl to tie me­
tai laikomi Vilniaus įkūrimo 
metais, o Gediminas jo įkūrė­
ju.

The Classic Look

New KitchenAid 
DuaCycle Portable 

Dishwasher
- (.Porcelain inside and. out)

Classic styling . . . swept-front 
design, full width guide bar, gleam­
ing marble pattern work-surface 

-top, handsome centred console. 
Classic performance . . . famous 
KitchenAid Guided Wash action 
. .. exclusive Flo-Thru drying ... 
push-button DuaCycle operation. 
Glides easily from sink to table. 
No installation expense, no re­
modeling. Take it with you when 
you move.
And check these extra features of 
the KitchenAid DuaCycle Port­
able. Push-Button DuaCycle Oper­
ation let’s you choose Rinse and 
Hold or Full Cycle. Automatic- 
Lift Top Rack makes loading easy, 
■Automatic Power Cord Return 
guides extra-long electric cord 
smoothly into control consol© 
when not in use. Rinse Agent Dis­
penser automatically releases wet­
ting agent into final rinse to help 
dry dishes spot-free even in hard 
water areas. Dual Detergent Dis­
penser lets you choose pre-rinse 
and wash or double wash. Big 
Blue Wash Arm scrubs dishes so 
effectively you never have to 
hand-rinse. Flo-Thru Drying dries 
dishes safely, completely in flow­
ing, sanitized hot air. Stainless 
steel Sheath-Heater helps main­
tain water temperature.

COMPARE ANO YOU’LL BOY THE BEST 

KitchenAid 
DISHWASHERS

GLASER'S FURNITURE 
& APPLIANCE CO.

5115-5123 SO. KEDZIE AVE. 
PRospect 6-1790

Open Monday and Thursday Evenings
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Partijų evoliucija
Paskaitęs 1958 (atspausdintą 

— gautą 1963 m. gegužės) Var­
pą Nr. 3-4, pastebėjau, jog dau­
gelis asmenų mini mūsų parti­
jų konfigūraciją (išsivystymą, 
pavidalą). Todėl šį Varpą aš čia 
ir noriu paminėti tik šiuo vienu 
atveju. B. G. N. iš S. Kairio 
“Lietuva Budo” p. 51 cituoja: 
“Varpas buvo embrionas, iš ku­
rio vėliau atsišakojo ir jau sava­
rankiškai vystėsi, atskiros mū­
sų visuomenės politinės bei so­
cialinės srovės. P. 61 iš Varpo 
pasitraukė (1891 m.) kunigai, 
vėliau (1895 m.) socialdemokra­
tai ir dar vėliau... nuo demokra­
tų atskilo tautininkai bei san- 
tariečiai. (B. G. N.) P. 53. Juk 
pozityvizmas ir sąžinės laisvė 
su kunigija nesiderina. P. 69 
varpininkai ir demokratijos idė-

riai bandė gelbėti savo partijos 
ateitį, atsiribodami nuo praei­
ties, visą atsakomybę už dikta­
tūrą versdami mirusiems (ypač 
Smetonai) ir mėgindami rasti 
savo partijos tradicijai šaknis 
“Vilties” bei “Pažangos” laiko­
tarpyje, kada tautininkai dar ne­
buvo paragavę “valdžios saldu­
mo” ir fašizmas nebuvo užtem­
dęs demokratijos raidai horizon­
to. Ir 141 p. ...LTS pradėjo ne 
tik pretenduoti į liberalinės ideo­
logijos reprezentantus... P. 142 
...LTS tūnoję seni jaunalietuviai. 
Praėjo metai, atrodo, jiems ta­
po “come back” metais... “Dirvo­
je”... siūlą gruodžio 17 minėti 
lygiaverčiai su vasario 16, savo 
cinizmu prilygsta blasfemijai, 
įžeidžiančiai kiekvieno patrioto 
jausmus. P. 142 — Juliaus Sme- UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

JAV milijonieriaus Cyrus Eatono rusiškų arklių troika jo farmoje prie Sagamore Hills, Ohio, pa-
sidarė nebesuvaldoma ir, vežimui apvirtus, išvertė tris jame važiavusius asmenis, svečius iš Rusijos 
ir Čekoslovakijos. Net ir arkliai nemėgsta buvusių šeimininku.

mui, kol jie tik priims kitų siū­
lomas reformas, o nesiims ini­
ciatyvos pagrindinėm žemės ir 
mokesčių reformoms, kol jie ne­
pradės vadovauti žmonių gero­
vės pakėlimui, jie neteks vado­
vavimo, ir šimtmečių vakarų ci­
vilizacijos palikimas bus sunau­
dotas kelių mėnesių kovose, žino­
ma, respublikonų partijos vadai, 
pavyzdžiui, Goldwater šią kalbą 
pavadino raginimu steigti so­
cialistinę tvarką visur, ir jam tai 
vis atrodo kaip kelias į komu­
nizmą, o iš tikro tai skiepai nuo 
komunizmo ligos, nes turime pa­
vyzdį nepriklausomoj Lietuvoj, 
kai dvarai tapo išdalinti privati- 
nėn nuosavybėn bežemiams ir 
mažažemiams ir buvo steigiami 
įvairūs kooperatyvai, tai lietu­
viai, išskyrus mažą skaičių, ko­
munistais nebuvo ir dabar nėra, 
tik komunistų okupacinė jėga 
juos užvaldė ir terorizuoja.

tę. Ir lietuviškos visos organiza­
cijos nepasilieka be įtakos iš 
kitur. Tenka stebėti ir laukti, 
kokias 'formas įgis vykstanti 
dabar visur, taigi ir Varpe, čia 
kalbama visų partijų evoliucija.

Zigmas Gura

Kinų išmintis
• Mintis priimk kaip svečius, 

bet pageidavimus — kaip mažus 
vaikus. Ne viską duok, ko jie 
įsigeidžia.

• Moteris yra kaip piktas 
mandarinas. Juo labiau nutols­
ta nuo gerųjų savybių, juo da­
rosi iškalbingesnė.

• Kai žmona pradeda žinoti, 
kas darosi už savo namų, tai vy­
ras pradeda nebežinoti, kas de­
dasi namuose.

• Gamta žmogui pasiduoda, 
bet nelaisvėn nesiduoda.

jų pionieriai, stodami prieš ka­
talikiškąjį dogmatizmą, ryžosi 
bent patikrinti minties laisvę.

V. Butrimas rašo p. 115, jog 
santariečiai, norėdami liaudinin­
kus sti tautininkais suartinti, pa­
kvietė abiejų grupių atstovus į 
bendrą konferenciją išsiaiškin­
ti. Tas žygis — suartinti ar net 
sujungti tautininkus su liaudi­
ninkais — jiems nepavyko... Įdo­
mu, kad ir ateitininkai svarsto 
panašias problemas. Ir jie daro 
energingus žygius sujungti jų 
artimiausioms grupėms — krik­
ščionims demokratams su fron­
tininkais. P. 118... nepateisina­
mą politinį susiskaldymą... P. 
114.

Ateitininkai skelbė kitoms 
ideologijoms kovą iki visiškos 
pergalės. Dabar jau daug kal­
bama apie politinę ir ideologinę 
toleranciją ir sugyvenimą su ki­
tomis srovėmis. Sunku atspėti, 
ar čia yra pastovus principinis 
persiorientavimas, ar tik laikina 
taktika. Ir Julius Šmulkštys ra-, 
šo p. 128 — Santaros humaniz­
mas... labai artimas liaudininkų 
ir tautininkų (ypač po to, kai pa­
starieji pasisakė prieš autori­
tarizmą politikoje) ideologinėms 
gairėms.

Ir Leonas Sabaliūnas- kalba 
p. 131, jog ideologiškai nepažan- 
gūs krikščionys demokratai pra­
randa žymųjį ateitininkijos ak­
tyvą. P. 134. Pastangos gilinti 
tautininkų - liaudininkų bendra­
darbiavimą... Ir dar p. 134 — 
...kiek aplaužė partijų sienas ir 
nerašyton koalicijon suvedė kon­
servatyviuosius krikščionis de­
mokratus su tautininkų arier­
gardu. Ir dar p. 134. Tada, kai 
pažangioji šiandieninė tautinin- 
kija visu spartumu eina su gy­
venimu, kai LNT pirmininkas V. 
Rastenis J. Tūbelio žodžiais tvir­
tina, jog “esam liberalai ligi 
kaulų smegenų” atžangi “Drau­
go” laikysena surado talkininką 
J. Smetonos asmeny...

J. Jaks-Tyris rašo p. 140... net 
M. Krupavičiaus garsusis “tegy­
vuoja tikintys ir netikintys ko­
munistai” neturi nei valstybės 
nei tautos išdavimo charakte­
rio... P. 141 ...tautininkų lyde-

tonos straipsnis Dirvoj ir Drau­
ge, kuriame jis moko santarie- 
čius atsisakyti universalizmo, li­
beralizmo bei istorijos studijų, 
o vietoje to leisti laiką lietuviš­
kumo, tradicijų nagrinėjimui... 
P. 142. ...mėginimą atsteigti Neo 
Lithuania... P. 143. ...senasis 
tautininkų režimo stilius ir tu­
rinys grįžta su abiejais savo as­
pektais : klerikaliniu romantiz­
mu ir agresyviu fašizmu. P. 143. 
...tautininkų grįžimu prie dik­
tatūrinės koncepcijos.

Tiek pastebėjau šį tą paskai­
tęs.

Varpas daro gerą įspūdį. Jau­
čiu, kad be Varpo ir be Naujie­
nų man būtų ne pilnas gyveni­
mas. Be jų negalėčiau turėti rei­
kalingų istorinių žinių iš lietu­
vių pastangų būti nepriklauso­
mais. Tik pageidaučiau, kad 
Varpas- dažniau pasirodytų ir vėl 
reguliariai, kaip Kudirkos ir 
Lietuvos nepriklausomybės lai­
kais.

Visiškai sutinku su V. Butri­
mu, jog sunku atspėti ateitinin­
kus, ar čia yra pastovus jų prin­
cipinis persiorientavimas, ar tik 
laikina taktika. Aš vis dėlto 
manyčiau, kad tai yra ateitinin­
kų tik laikina taktika, panašiai, 
kaip aiškėja ir dėl tautininkų, 
kurie jau padarė “come back”. 
Ne be to, kad, kaip ir visose part- 
jos-e ir jų satelituose, rūgimas, 
aiškinimasis vyksta. Ir jei krik­
ščionys demokratai susijungs ne 
tik su frontininkais, bet ir su 
tautininkais, tai bus visiškai su­
prantama, nes jų dvasinis ly­
gis labai artimas, — tai parodė 
XII. 17 bendras* sąmokslas. Jie 
gali ir dar ne kartą susikalbėti, 
nes jie yra iš tikro dešinieji eks­
tremistai. Ne jiems liberalų 
plunksnomis puoštis. Ir tegul jie 
mini XII.17 kaip 11.16, — tai 
bent bus aišku, žinoma, tarp jų, 
kaip visur, yra pavienių svajo­
tojų ir geraširdžių humanistų, 
bet yra ir machiavelinių strate­
gų, — deja, ne jiems pakreipti 
ekstremistinę generalinę liniją.

šia proga negalima neatkreip­
ti dėmesio ir nutylėti dėl tauti­
ninkų vieno iš vadų, J. Smeto­
nos žiauraus1 ir obskurantiško

niekur niekad negirdėto siūly­
mo atsisakyti istorijos studijų. 
Kas per žmogus gali išsivystyti 
be istorijos žinių!

šiaip krikščionys demokratai 
arba anksčiau kleras s-u turčiais 
visur visais amžiais buvo kon­
servatoriai ir priespaudos šali­
ninkai. Tai mes žinome iš isto­
rijos studijų. Bet kai jie jokiu 
būdu negalėdavo gyvenimo rea­
lybę paneigti ir užgniaužti, tai 
atbuli ne kartą traukėsi iš savo 
pozicijų. Pavyzdžiui, penkioli­
ka amžių kleras griežtai laikėsi 
klaidingos Ptolomėjaus ortodok­
sinės kosmogonijos pasakos. Kas 
bandydavo ją neigti, tuoj būdavo 
inkvizicijos ir popiežiaus teismų 
žiauriai baudžiamas net mirti­
mi, ir terorizuojamas, ir kanki­
namas. Kleras skelbdavo, kad, 
esą, pasaulis atrodąs kaip dide­
lis kambarys. Žemė kaip grin­
dys. Dangaus lubos su keturio­
mis kolonomis. Nakty Dievas 
specialiai patalpina lempas — 
žvaigždes. Dabar visa tai atrodo 
daugiau, negu juokinga, bet kle- 
rui atrodė, jog skelbti kitaip bū­
tų prieš bibliją ir prieš religiją, 
kurios mokė, jog žemė — pa­
saulio centras, jog tik žemėj Die­
vas sutvėrė visa tam tikromis 
dienomis ir tam tikra eile. Kaip 
tik Ptolomėjaus aiškinimu visa­
tos centras yra žemė, o saulė ir 
kiti kūnai sukasi aplink žemę. 
Kitaip būtų žmogaus centrinis 
biblinis reikšmingumas visatoj 
netvirtas, vien iliuzija. Panašiu 
užsispyrimu buvo sutiktas ir 
evoliucijos mokslas, kuris jau bu­
vo žinomas ir svarstomas net se­
nojoj Graikijoj. Tvirtinta, kad 
Dievas pasaulį sukūręs 4004 m. 
prieš Kristų, spalio mėn. 2*3 d. 
9 vai. ryto. O evoliucijos moks­
las jau įrodė, jog pasaulio am­
žius tenka skaičiuoti net bilijo­
nais metų. Vienok su laiku tikė­
jimas biblija atslūgo ir pats po­
piežius Pijus XII (1939—1958) 
oficialiai pareiškė, kad bažnyčia 
nėra priešinga evoliucijos idėjai. 
Dar ginčijamasi ir sunkinama 
genetikos mokslo pažanga, ypač

paveldėjimo ir gimdymo regu­
liavimo klausimais.

Popiežius Jonas XXIII norėjo 
būti realus politikas ir bandė iš 
esmės pakeisti katalikų bažny­
čios tiktiką visomis kryptimis. 
Su komunistais pradėti sugyve­
nimo bandymai ir, popiežiaus pa­
reiškimu, jisai nemanąs organi­
zuoti kryžiaus karą prieš komu­
nistus. Žymus JAV laikraštinin­
kas W. Lippmanas tvirtina, jog 
Vatikano laiminimu Italijos 
krikščionys demokratai žymiai 
kairėj a, keisdami savo nusista­
tymą įvairiais klausimais, kad 
galėtų valdžią išlaikyti su so­
cialistų pagalba. To paties Lipp- 
mano teigimu, taip pat yra Va­
tikano siūloma dėti pastangų, 
kad ir Vakarų Vokietijoj susi­
darytų krikščionių demokratų 
ir socialdemokratų koalicija. Be 
to, norima panaikinti knygų in­
deksas, kuris smerkia ir drau­
džia skaityti daugelį žymių pa­
saulio veikalų. Krikščioniškų 
religijų susijungimo kliūtis ša- 
lint, praktikuojant daugiau tik­
ros laisvės — minties, žodžio, kū­
rybos ir veiklos, vadinasi, ne­
būti gyvenime panašūs į komu­
nistus, praktikuojančius totali­
tarinę sistemą. Popiežiaus pa­
reikštas principas — reikalin­
guose dalykuose vienybė, abejo­
tinuose dalykuose laisvė, bet vi­
sur meilė. Dėl buvusių blogumų 
— inkvizicijos, kryžiaus karų, 
indulgencijų ir kita — reikia ne 
išsiginti, o išsižadėti. Pripažin­
ti bažnyčios nuo valstybės at­
skyrimą, toleruoti laisvą žodį ir 
konstruktyvę kritiką, nes, esą, 
tai nesilpnins bažnyčią, o prie­
šingai — stiprins.

Kažkaip sunku įsivaizduoti, 
kad popiežiui iš tikro pasisektų 
padaryti tokį šuolį. Juk tuoj ky­
la abejonių prisiminus, kad kle­
ras yra paruoštas kitokiai gal­
vosenai ir taktikai, štai mūsų 
laikų faktai. Sicilijos kardino­
las Ruffini pareiškė, neslėpda­
mas savo troškimo susilaukti vėl 
tikros tvarkos, kad su priešais 
būtų apsidirbama be jokių eks- 
komunikacijos įsakymų, o poli­
cijos teroro pagalba. Vysk. Pa-

voką, esą, tolerancija reiškia 
“laisvę viską daryti, kas man 
patinka ir draudimą kitiems to, 
kas man nepatinka”. Be to, vysk. 
Padolskis pareiškė, kad katali­
kas, kuris nepraktikuoja tiky­
bos pagal bažnyčios reikalavi­
mus, yra lygus gyvuliui, ir su to­
kiais asmenimis reikia elgtis, 
kaip su gyvulių banda. Popie­
žius davė leidimą susituokti ka­
talikei italų princesei — kuni­
gaikštytei Lidijai Marijai Anta­
nina Caracioli 14 metų su senu 
milijonierium (11 mil. dol.) Au­
brey William Teaidi, 75 m., pro­
testantu. Paprastiems mirtin­
giems, neturtingiems ir netitu­
luotiems panašiose sąlygose po­
piežius, aišku, nebūtų davęs lei­
dimo. Mainze, Vokietijoj, pro­
testantų kunigui Goethei persi­
krikštijus, popiežius leido būti 
katalikų kunigu ir gyventi su 
žmona. Jei vienam leido, kodėl 
neleisti kitiems?

Panašiai į popiežių Joną XXIII, 
JAV prezidentui, demokratui 
Kennedy, kuris kaip JAV prezi­
dentas turi daug galios, sakoma 
daugiau kaip kitų valstybių pre­
zidentai ir karaliai, vienok irgi 
nesiseka daug savo svarbių su­
manymų įgyvendinti. Neminint 
žemės ūkio politikoj ir socialiam 
draudime nepasisekimų, štai jo 
keli labai svarbūs žmonijai iš­
gelbėti siūlymai, kurie irgi su­
tikti šaltai ir nepalankiai. 1961 
m. XII mėn. Bogotoje JAV pre­
zidentas davė rimtą įspėjimą vi­
sos Lotynų Amerikos aukštajai 
visuomenei, turtingųjų ir val­
dančiųjų klasei. Esą, milijonai 
žmonių ir šiandien tebegyvena 
dideliame skurde ir tik maža 
dalis naudojasi ištaigingu gy­
venimu. Komunistai žada grei­
tą gyvenimo pagerėjimą, bet sa­
vo pažadus pamiršta, kai paima 
į savo rankas valdžią. Jis primi­
nė ir Rytų Europos, taigi ir Lie­
tuvos, tautų liūdną likimą, kai 
valdžią į savo rankas* paėmė ko­
munistai. Po to tęsė, kad jis 
yra tikras, kad Lotynų Ameri­
kos vadai, pramonininkai, žem­
valdžiai irgi yra pasiruošę pripa­
žinti savo klaidas praeity ir pri-

Antras labai svarbus JAV gy­
vybiniams ir politikos reikalams 
tinkamas negrų klausimo iš­
sprendimas. Irgi prezidentui 
Kennedy daroma didelių sunku­
mų ir šiuo klausimu. Juk jei ne­
grams tenka vienodai eit už tė­
vynę mirti, tai kodėl ne suteikt 
jiems mokyklose ir visur kitur 
vienodų teisių? Taigi matome, 
kad JAV demokratų ir respubli­
konų partijos yra labai skirtin­
gų pažiūrų svarbiausiais vidaus 
ir užsienio politikos klausimais. 
Dešinieji ekstremistai ir JAV, 
kaip naciai ar komunistai, norė­
tų visus klausimus spręsti bru­
talia jėga, tik savo receptu, dik- 
taturiškai, valdant tik jų vienai 
partijai, opozicijos partijas su­
naikinus, ir traktuojant žmogų 
bandos paklusniu automatu. Jie 
užmiršta istorijos pamokas, kad 
tai, pagaliau, ateity keršija 
jiems patiems.

Visi turėtų suprasti, kad par­
tijos dar ilgai dominuos tautos 
ir žmonijos gyvenimą. Geresnio 
recepto tvarkyt visuomeniškus 
reikalus dar nesurasta ir vargu 
ar kas sugalvos. Tenka parti­
joms bendradarbiaut, derinant 
susitarimais ir nuolaidomis so­
cialių srovių interesus ir su­
prantant įvairių žmonių sluoks­
nių būties reikalus. Kitos visos 
organizacijos tik partijų sate­
litai. Susirūpinimas ateitimi pa­
stebimas visose partijose. So­
cialistai irgi žymiai yra pasikei-

• Katras arklys avižų neėda ?

• Be žvakės ir danguj tamsu.

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
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Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos

MOKAME MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

dolskis 1948.IX.5 Muenchene, 
bažnyčioje per pamokslą toleran­
ciją pasmerkė, demagogiškai, 
net iškreipdamas tolerancijos są-

imti visuomeninę atsakomybę, 
kurią jiems uždeda nauji laikai. 
Kol jie nenorės savo turtais pa­
dėti tautos ūkiniam išsivysty-

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 

Prašomo aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

metin| dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupyto jams išmokė­
tom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban­
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.
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Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietg*p» 
Penktad. “ °
Seštad.

į^SAFETt OFVj'S 
S/ VOUK SAVINGS

INSURED)
JA u r to z?

Mutual Qd&icd Savings
and cJddoan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

8 „ 
12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts
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Trečiadieniais uždaryta visą dieną.
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Žygis į mėnulį
JAV mokslininkai apskaičiavo, kad įvykdyti, žmo­

gaus skridimą erdvės laivu į mėnulį ir saugų sugrįžimą 
žemėn kaštuotų 20 bilijonų dolerių. Prez. Kennedy ma­
no, kad tam žygiui reikia ruoštis ir galimai greičiau at- 
likti.

Bet tai priklauso nuo kongreso, kuris skiria pinigus 
vyriausybės išlaidoms: ar įstatymų leidėjai sutiks išleis­
ti tokią milžinišką sumą šiam sumanymui? Balsuotojai, 
kurie renka atstovus ir senatorius, nuolatos skundžiasi 
perdideliu valdžios išlaidumu. Kongreso nariai, kurie ke­
tina ateinančiais metais kandidatuoti, bijo gauti pylos 
iš savo rinkikų.

Tačiau balsuotojų nuomonės keičiasi, šiandien jie 
reikalauja “ekonomijos” (taupumo). Bet jei Sovietų 

,Rusija imtų ir pasiųstų porą savo kosmonautų į mėnu­
lį, JAV-ėms nutarus, kad tokį žygį vykdyti neapsimoka. 
Ar tada nekiltų triukšmas? Ar neprasidėtų pikti puoli­
mai prieš tuos, kurie nerėmė kongrese vyriausybės su­
manymo ?

Žmonės neretai užmiršta, ką anksčiau jie patys sakė, 
ir kas jiems atrodė labai išmintinga. Amerikos visuome­
nė buvo karčiai nusivylusi, kai dėl Eisenhowerio admi­
nistracijos neveiklumo erdvės užkariavimo srityje ru­
sai gavo progą JAV pralenkti ir laimėti propagandos 
triumfą visame pasaulyje.

Nuo to laiko JAV stengiasi pasivyti Maskvą ir ke­
letas pasisekusių astronautų skridimų apilink žemę da­
vė viltį, kad šis tikslas, ilgai netrukus, bus pasiektas. Bet 
jei rusai pirmiau už amerikiečius įvykdytų žygį į mė­
nulį, tai šios šalies prestyžui būtų smogtas sunkiai be- 
atitaisomas smūgis.

O ar Rusija yra pakankamai pajėgi tokį žygį įvyk­
dyti ir ką jos inžinieriai šiuo laiku daro, — niekas ne­
žino. Visi mėginimai tai patirti buvo iki šiol nevaisingi. 
Chruščiovas kartą pastebėjo, kad tegu amerikiečiai turi 
sau mėnulį; bet sovietų mokslininkai pasikalbėjimuose 
su Amerikos mokslininkais yra prasitarę, jogei mėnulio 
pasiekimo projektas esąs pats svarbiausias jų uždavi­
nys.

Tad klausimas, ar skirti šitam “fantastiniam” su­
manymui 20 bilijonų dolerių, kabo ore. Jei prez. Ken­
nedy užsispirs griežtai reikalauti, tai kongresmanai 
vargiai beišdrįs priešintis. Pinigų skyrimo klausimais 
pirmas žodis priklauso atstovų butui. Atstovams pasisa­
kius teigiamai, nesipriešins ir senatas.

Dominuojantis elementas šitose diskusijose yra pres- 
tyžo rungtynės tarp JAV ir SSRS. Jei nereikėtų su so-

KARDINOLAS MONTINI 
KANDIDATAS

Mirus popiežiui Jonui XXHU 
tuoj prasidėjo spėliojimai, kas 
bus išrinktas jo įpėdiniu. Daž­
niausia buvo minimas kardi­
nolas Giovanni Montini, Mila­
no arkivyskupas, kuris yra 
laikomas ‘’liberalu” ir velio­
nio Jono “naujovybių” prita­
rėju.

Kardinolas Montini, maty.t, 
turi viltį būti išrinktas ir jau, 
galima sakyti, pradėjo prieš­
rinkiminę kampanijų už savo 
kanditatūrų.

Pereitų ^penktadienį jisai 
pasakė kalbų po gedulo mišių 
Milano katedros bažnyčioje. 
Jisai tarė: “Jonas parodė 
kryptį mūsų keliui, kuria būtų 
išmintinga sekti. Ar mes gali­
me nusisukti nuo drąsaus tako 
į bažnyčios visuotinumų ir Ro­
mos ekumeniškumo bažnyčios 
ateities istorijos šviesoje?”

Vatikano sluoksniuose ši 
Milano arkivyskupo kalba bu­
vo suprasta, kaip pasižadėji­
mas, jie Montini bus išrinktas 
popiežium, tęsti ekumeninio 
konsiliumo darbus pagal Jono 
programą, siekiant krikščio­
nių vienybės.

Galima numanyti, kad ne­
snaudžia ir velionio politikos 
priešai. Bet kas yra jų kandi­
datas, kol kas neskelbiama. 
Gal būt, jų yra ne vienas ir 
jie dar nesusitarė. Tai paaiš­
kės po pirmo, antro balsavimo 
konklavėje — uždarytame ir 
užmūrintame kardinolų susi­
rinkime, kuris prasidės birže­
lio 19 d.

Jei pirmuose balsavimuose 
Montini nebus gavęs 2/3 dau­
gumos, tai opozicijos kandida­
tai laikysis tol, kol jie pama­
tys, ar jo balsų skaičius auga, 
ar mažėja. Jei auga, tai kapi­
tuliuos, o jei mažėja, tai mė­
gins pasirinkti iš savo tarpo

kurį nors vienų, kuriam yra 
proga paimti viršų.

Bet, prasidėjus balsavi­
mams, kardinolams uždrausta 
vieniems su kitais susisiekti 
žodžiu, raštu ar kokiu kitu 
keliu. Kuris šiai taisyklei nusi­
kalstų, būtų ekskomunikuotas 
ir iš kardinolų kolegijos paša­
lintas.

Yra uždrausta ir pašali­
niams žmonėms kištis į rinki­
mų procedūrų. Bet seniau tu­
rėjo veto teisę Austro-Venkri- 
rijos imperatorius ir Ispanijos 
karalius. Išrinkus popiežių, 
turėdavo būt tų “Dievo patep­
tų” valdovų atsiklausta, ar as­
muo, gavęs 2/3 balsų daugu­
mų, yra jiem priimtinas. Jei 
ne, tai nepriimtinas jiem as­
muo būdavo išbraukiamas ir 
rinkimai prasidėdavo iš naujo. 
Dėl to popiežiaus rinkimai 
kartais užsitęsdavo ilgų laikų.

Bet Austrijos-Vengrijos mo­
narchijos jau nebėra. Ispani­
joje aukščiausių valdžią turi 
savo rankose generalissimas 
Franco, kuris tačiau nėra ka­
ralius. Todėl Vatikanas dabar 
gali tas valdžias ignoruoti. 
Jam, gal būt, labiau rūpės 
Chruščiovo nuomonė, negu 
Austrijos prezidento arba Is­
panijos “caudillo”. Velioniui 
Jonui labai rūpėjo neužpykin­
ti Rusijos diktatoriaus.

Kažin, ar tokio nusistatymo 
laikysis ir jo įpėdinis?

Vaiko protelis
Atvažiavus į svečius pas bo­

butę, mažoji Elzikė pastebėju­
si didelį sieninį laikrodį, net pa- 
styro įsižiūrėjusi.

— Ar patinka tau, Elzike, — 
kaip jis eina? — klausia bobutė.

— Jis stovi vietoje, tik uode­
gą visą laiką sviruoja, — atsakė 
mažoji viešnia.

— Geri darbai toli girdėt, 
o blogi — dar toliau.

vietais rungtis dėl įtakos ir galios pasaulyje, tai visas 
erdvės užkariavimo reikalas galėtų būt sprendžiamas 
tarptautinio susitarimo keliu ir vykdomas pagal visa­
pusiškai apgalvotą planą. Vietoje to, dabar eina varžyti­
nės ir lenktynės, dažnai ignoruojant kur kas svarbes­
nius žmonijos reikalus. Šimtai milijonų žemės rutulio 
gyventojų kenčia skurdą ir vargą, pirm laiko miršta 
nuo bado ir epideminių ligų. Bet, galingosios pasaulio 

,valstybės, užuot sujungusios savo jėgas kovai su tuo 
skurdu, leidžia bilijonus dolerių, besistengdamos kuo 
greičiausiai pasiųsti du tris žmones į mėnulį.

Ne Amerika šitas rungtynes pradėjo ir ne Amerikos 
kaltė, kad jos nepasiliauja.

Totalitarinė Rusijos diktatūra yra didžiausia civili­
zuotos žmonijos nelaimė 20-me šimtmetyje.

NAUJIENŲ 
PIKNIKAS

Tvanku, karšia. Ir taip die­
na iš dienos per visą savaitę. 
O oro biuras vis pranašauja 
beveik kiekvieną dieną: po­
piet arba vakare galimas lie­
tus su perkūnija. Praeina vie­
na diena, praeina kita, ir vis 
nei lietaus, nei perkūnijos. Ir 
taip iki šeštadienio.

Užtai šeštadienį prasidėjo. 
Gerokai palijo ankstyvų rytų, 
o vakare ėmė siausti tikra 
audra: lijo, žaibavo, ir smar­
kus vėjas pūtė. Ypač šiaurinė­
je miesto dalyje, kur nuo vėjo 
nukentėjo nemažai medžių. Ir 
taip per visą naktį.

Paniuręs išaušo ir sekma­
dienio rytas. Apie septintų ir 
aštuntų valandų ryto dar lijo. 
Vietomis gana smarkiai. Ta­
čiau pro vis retėjančius debe­
sis, nors ir nedrųsiai, pradėjo 
pasirodyti ir saulutė.

Tai taip prasidėjo birželio 
9d., kai turėjo įvykti Naujienų 
piknikas. Ta diena prasidėjo 
klausimo ženkle: koks bus 
oras, ar ir vėl nepradės lyti ir 
perkūnuoti?

Oro biuras ir vėl nebuvo 
tikras: po pietų gal bus lie­
taus. ..

Nežiūrint visų tų abejonių 
ir netikrumų, į pikniką suva­
žiavo pusėtinai žmonių. Abi 
automobiliams statyti aikštės 
buvo pusėtinai užpildytos ma­
šinomis. Ir kaip paprastai, su­
važiavo ne tik čikągiečiai, bet 
ir iš kitur.

“Matai, aš iš Kalifornijos 
specialiai atvykau į Naujienų 
piknikų”, — juokauja p. Juo-' 
zas Strazdas, kuris dingo iš 
Čikagos dar pereitų rudenį ir 
tik trečiadienį grįžo atgal. Jis 
buvo sustojęs Los Angeles, bet 
ilgesnį laikų praleido Chula 
Višta, netoli San Diego. Tos 
vietovės klimatu jis tiesiog su­
žavėtas. Oras ideališkas: nei 
per šilta, nei per šalta. “Bet 
visa bėda ta”, sako jis, “kad 
vien tik oru negalima gyventi. 
Vienų kitų savaitę praleisti la­
bai smagu. Apvažinėji apylin­
kes, susipažįsti su įdomesnė­
mis vietomis. O paskui, — tai 
nebežinau kąj su savim daryti. 
Pradeda vienatvė kamuoti, 
įkyrus nuobodumas. Atsikeli. 
Perskaitai laikraščius, žurna­
lus. O po to nebežinai ką da­
ryti. Tiesa, San Diego lietu­
viai turi savo klubų, kuriam 
priklauso gal 50 žmonių. Jie 
laiko savo susirinkimus, ren­
gia pabūvius. Su didžiausiu 
malonumu lanko tuos pobū­
vius. Bet tai tik kartą ar du 
per mėnesį. Vadinasi, vieną 
ar du kartus per mėnesį turi 
progos smagiai laikų praleisti

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me­

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. PĮieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vienų kitų 
spaudos darbų mašinų ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma­
šina yra ta pati, kurių nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašinų už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitų pusšimtį metų. Mums rei­
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki­
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St, 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

su tautiečiais. O kas daryti ki­
tas dienas? Ir tas, — kas da­
ryti? — tiek įkarsta, jog pa­
nūsti vėl grįžti į ‘civilizacijų’, 
kur daugiau gyvena tautiečių, 
kur nejaučiama vienatvė”.

Štai ponia Josephine Kriš- 
čiūnienė iš Beverly Shores, 
Ind. “Nors pas mus siautė di­
džiausia audra, bet trūks-lai- 
kys nutariau atvykti į Naujie­
nų pikniką. Kiek čia pažįsta­
mų, kiek čia draugų”... Ir ji 
būtinai užsispyrė užfundyti 
“geriems naujieniečiams”. Kar­
tu su ja ir jos veiklioji duk­
relė, ponia Austin. Tik šį kar­
tų nesimato ponios Krisčiūnie- 
nės judriojo vyro Charles. Sa­
ko, pasiliko prižiūrėti namo, 
kad audra nenuneštų.

Vos žengi žingsnį ir susiduri 
su seniai bematytu pažįstamu. 
Ir taip visą popietę. Štai jud­
rusis Ig. Miletz, kuris, tur būt, 
nėra apleidęs nė vieno Naujie­
nų pikniko. Jis atvyko iš Gary, 
Ind. Kaip žadėjo, taip ir ište­
sėjo p. Ona Vilienė. Ji rašė, 
jog į Čikagą atvyksta iš Tam­
pa (Fla.) ir dalyvaus Lietuvių 
Tautinių Kapinių iškilmėse Ka­
pinių Puošimo dieną ir Nau­
jienų piknike, nes tikisi ten 
sutikti daug pažįstamų. Ir ji 
dalyvavo. N.

(Bus daugiau)

Birželio baisenybės
Nepamirštamos amžinai pa­

siliks Birželio baisenybės lietu­
vių tautoje. Tų ašarų, tų šauks­
mų niekada nepamirš vaikai, 
kurių tėvus žiauriausiu būdu su­
gaudę kimšo į gyvulinius va­
gonus. Tą patį darė su vaikais, 
verkiančius klykiančius atplėši- 
dami nuo tėvų ir motinų. Kas 
baisesnio begalėjo būti?

Nuvaryti į Sibirą, daugumas 
jų ten mirė, netekę sveikatos ir 
nepakeldami vergijos kančių

Mano paties sesutę ir jos vy­
rą, kurie ramiai savo ūkyje gy­
veno, žiaurieji rusai komunis­
tai nakties metu suėmė ir iš­
sivežė. Dėlko ?

Jie nebuvo jokie politikai. Bu­
vo ramūs darbštūs ūkininkai. 
Jie Sibire ir mirė...

Tūkstančiai išvežtųjų mirė 
Sibire vergijos nukankinti, ši 
baisybė mums liks nepamiršti­
na visados!

Tad Birželio baisenybės yra 
mums liūdesio, kančių ir ašarų 
prisiminimas.

'Penktadienį, birželio 14 dieną, 
yra rengiamas tų baisybių pami­
nėjimas su plačia programa.

Minėjimas įvyksta Jaunimoi 
Centre, 5620 So. Claremont avė.

K. č.

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris 

23.
Vos tai ožkaganiui pasakius, susirin­

kusiųjų ausis pasiekė rahelės garsai, o ne­
trukus pasirodė ir patsai griežikas, maž­
daug dvidešimt dviejų metų, labai grakš­
tus jaunuolis. Draugai pasiteiravo, ar jis 
jau vakarieniavęs, ir, kai šis atsakė, jog 
taip, ožkaganys, kuris buvo pasiūlęs.pa­
siklausyti dainų, tarė:

— Vadinasi, Antonijau, malonėsi 
mums kiek padainuoti: tegu pamato mū­
sų senjoras svečias, kad kalnuose ir miš­
kuose taip pat yra žmonių, nusimanan­
čių apie muzikų. Mes jam papasakojome 
apie tavo didelius gabumus ir norime, kad 
dabar juos parodytum ir tuo pateisintum 
mūsų žodžius; tad prašau vardan to, kas 
tau brangiausia, sėski ir padainuok savo 
meilės romansą, kurį parašė tavo dėdė 
kunigas ir kurį taip pamėgo mūsų kaimas.

— Mielai, — atsakė jaunuolis.
Ir, nelaukdamas, kad daugiau prašytų, 

atsisėdo ant išvirtusio ąžuolo ir, suderinęs 
rabelės stygas, netrukus labai švelniai 
ėmė dainuoti šitokiais žodžiais:

ANTONIJUS
Žinau, Olalja, mane tu myli, 
Nors to niekad nesi pareiškus, 
Nors to nesakė man tavo akys, 
širdies ir meilės kalba slaptoji.

Tu mano jausmų seniai nuspėjai, — 
Ir, tai žinodams, jėgų įgaunu, 
Nes, jeigu meilė aikštėn iškyla, 
Nebūna niekad ji nelaiminga.
Ir nors, Olalja, ne vieną sykį 
Gudriai mokėjai tu apsimesti, 
Lyg tavo siela — kietoji bronza, 
Uolos skeveldra — balta krūtinė. —
Vienok pro tavo abejingumą, 
Pro apgaulingų drovumo skraistę 
Viltis tikroji parodo kartais 
Skaisčiojo savo rūbo kraštelį.
Prie šito vyliaus nepažabotai
Savo troškimais veržiuosi nuolat, 
Nepasipūtęs iš apakimo 
Ir nepabūgęs paniekos tavo.

Jei mandagumas meilei prilygsta, — 
Poelgiai tavo man spėti leidžia, 
Kad mano viltys —ne tuščias sapnas 
Ir išsipildys tai, ką svajoju.

Jei atsirastų paslaugos tokios, 
Kurios galėtų palenkti širdį, — 
Aš savo laime neabejočiau: 
Tiek daug esu tau pasitarnavęs.

Jeigu įdėmiai esi stebėjus,
Tai būsi mačius ne vienų kartų, 
Kad šiokią dieną vilkėjau rūbais, 
Kuriais tik šventėm tedera puoštis.

Juk visuomet gi puošnus drabužis 
Su meile eina petys į petį, — 
Todėl aš stengiaus per visų laikų 
Kuo prašmatniausiai tau pasirodyt.

Dėlei tavęs tik nustojau šokęs 
Ir nebetraukiu jau serenadų^ 
Kurias girdėjai vėlyvų metų, 
Kada pragysta gaidžiai pirmieji.
Nebeminėsiu tų pagyrimų, 
Kuriais aš tavo garsinau grožį. 
Nors ir netrūko jiems nuoširdumo, 
Vienok dėl jųjų skaudžiai kentėjau. 
Tai, vieną kartą, tave man giriant, 
Tarė Teresė iš Berokalio: 
“Jis mano radęs angelų skaistų, 
O iš tikrųjų rado beždžionę.

Dėlei daugybės smulkių blizgučių, 
Dėl apgaulingo dailaus peruko, 
Dėl viso šito tariamo grožio 
Dažnai suklysta net pats Amūras.”

Aš tai užgyniau, jinai supyko; 
Tuojau pripuolė pusbrolis josios, 
Vienas prieš antrą dvikovon stojom, 
Ir jau žinai tu, kuo viskas baigės.

Tavęs nemyliu paprasta meile, 
Tau atsidavęs, aš negalvoju 
Kuo nors užgauti tavųjų garbę, — 
Mano siekimas yra kilnesnis.

Bažnyčia turi saitus galingus, 
O jųjų kilpos yra šilkinės: 
Lenk savo kaklą po šituo jungu, 
Tuojau matysi — ir aš palenksiu.

O jeigu ne, tai galiu prisiekti 
Pačiu švenčiausiu visų šventųjų, 
Kad aš, palikęs šlaitus ir kalnus, 
Keliausiu tiesiai į vienuolyną.

Taip ožkaganys baigė savo dainą; ir 
nors Don Kichotas jį prašė dar ką nors 
padainuoti, bet Sančo Pajisa tam neprita­
rė, nes buvo labiau linkęs į miegų negu 
į dainas. Taigi jis ir tarė savo ponui:

— Jau seniai laikas jūsų malonybei pa­
sitaisyti guolį, nes dienos darbai neleidžia 
šiems geriems žmonėms naktį užsiimti 
dainomis.

— Aš jau tave suprantu, Sančo, — at­
sakė Don Kichotas. — Man atrodo, kad 
vynmaišio lankymai labiau reikalingi 
miego negu muzikos.

— Visi mes mėgstame vyną, tegul bus 
pašlovintas viešpaties vardas, — atšovė 
Sančo.

— Aš to nė neginčiju, — atsakė Don 
Kichotas; — ir gulkis tu, kur nori, o mano 
amato žmonėms labiau dera budėti negu 
miegoti. Bet vis dėlto gera būtų, Sančo, 
kad tu dar kartų pagydytam man ausį, 
nes ji skauda daug aršiau, negu reikėtų.

Sanča padarė tai, kas buvo liepta, o 
vienas očkaganys, pamatęs žaizdų, pasakė, 
jog nėra ko čia labai rūpintis, nes jis už- 
dėsiąs vaistų — ir viskas lengvai praeisią. 
Ir, nuskynęs nuo čia pat tirštai želiančių 
rozmarinų keletą lapų, sutrynė juos, įmai­
šė žiupsnelį druskos ir, visa tai pridėjęs 
prie ausies, rūpestingai jų apraišiojo, sa­
kydamas, kad daugiau jau nebereikėsią 
jokių vaistų; ir tai buvo tiesa.
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XII SKYRIUS

APIE TAI, KĄ VIENAS OŽKAGANYS PAPASAKOJO 
VISIEMS TIEMS, KURIE BUVO DRAUGE SU 

DON KICHOTU

Tuo tarpu iš kaimo atėjo maistu ne­
šinas kitas jaunuolis ir tarė:

— Ar žinote, draugai, kas vyksta kai­
me?

— Iš kur gi mes žinosime? — atsakė 
vienas jų.

— Tad klausykite, — tęsė jaunuolis. — 
Šįryt mirė garsusis piemenaitis studentas, 
vardu Chrizostomas, ir sklinda gandai, 
kad jis miręs iš meilės tai velnio Marselei, 
Giljermo turtingojo dukteriai, tai pačiai, 
kuri, persivilkusi piemenaitės drabužiais, 
bastosi šiose pašlaitėse.

Sakai, dėl Marselės? — paklausė vie­
nas piemuo.

— Dėl tos pačios, — atsakė ožkaganys; 
— Ir — kas gražiausia — savo testamente 
studentas prašo jį palaidoti lyg kokį mau­
rų plyname lauke, uolos papėdėje, prie 
šaltinio, kur auga kamštmedis, mat, žmo­
nės kalba ir pats velionis taip neva sakęs, 
kad šioje vietoje jis pirmų kartų išvydo 
Marselę.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS"
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasd;en nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR M795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Rezoliucija
Literatūros Fondo 
veiklos klausima

1963 m. birželio 1 d. New 
Yorke Įvykęs Amerikos lietu­
vių socialdemokratų sąjungos 
atstovų suvažiavimas, apsvars­
tęs iki šiol Literatūros Fondo 
išleistus raštus, randa juos 
Lietuvos žmonių kovoms dėl 
išsilaisvinimo pažinti didžiai 
vertingais šaltiniais ir svarbiu 
indėliu į lietuviškų raštų lo­
byną, nutarė:

1. Rūpintis, kad Literatūros 
Fondo leidykla tęstų savo dar­
bą-

2. Kviesti'ALSS kuopas, pa­
skirus jos narius ir nuošoliau 
nuo mūsų sąjūdžio gyvenan­
čius remti Literatūros Fondą 
aukomis, palikimais bei įsira­
šydami j jį nariais, kad susi-

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. teief.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

darytų daugiau lėšų leisti raš­
ius.

3. Uoliai imtis išėjusius iš 
spaudos raštus platinti, plati­
nimo tinklą organizuoti visur, 
kur tik gyvena lietuvių, pa­
laikyti tamprius ryšius su Li­
teratūros Fondu.

ALSS atstovų suvažiavimas 
su dideliu dėmesiu išklausė 
pranešimą apie tuos mūsų 
draugus, kurie iki šiol atsidė­
ję rėmė Literatūros Fondą ir 
platino raštus.

t Suvažiavimas reiškia pagei­
davimą ir primena, kad atėjo 
metas neatidėliojant paruošti 
dokumentuotą apžvalginį lei­
dinį apie Amerikos lietuvių 
darbininkų šioje šalyje orga­
nizuotą socialinį sąjūdį, jo 
raidą, santykius su kitomis vi­
suomeninėmis grupėmis bei 
organizacijomis ir spaudą. To­
kiam darbui išleisti ALSS 
Centro komitetas parūpins rei­
kalingų lėšų.

Vandalų darbas
Geri žmonės iš Hortikultū- 

ros draugijos buvo prie aklų­
jų namų — Chicago Liththou- 
se for the Blind, 1850 Roose­
velt Rd., įtaisę gražų gėlių dar­
žą su šimtais kvepiančių gėlių 
ir krūmų, kuriuos aklieji ga­
lėdavo uostydami ir rankomis 
liesdami atpažinti. Daržas bu­
vo šiomis dienomis ypač pa­
gražintas ir gėlės buvo pačia­
me sužydėjime, bet ketvirta­

dienio rytą visas daržas buvo 
sujauktas, gėlynai sutrypti, gė­
lės išrautos, krūmai išdraskyti, 
viskas sutrempta, su žeme su­
maišyta. Apie tūkstantis ge­
riausių gėlių ir krūmelių žuvo.

Piktadariai, norėdami patek­
ti į daržą, turėjo perlipti 9 
pėdų aukštą pintą vielos tvo­
rą. Miesto meras Daley paža­
dėjo geresnę policijos prie­
žiūrą ateityje, bet piktadariai 
tebėra nesugauti.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Draugijos Apš- 
vietos priešpusmetinis susirinkimas 
Įvyks antradienį, birželio 11 d. 7:00 
vai. vak. Chicagos Lietuvių Auditori­
joj, 3133 So. Halsted St. Narės malo­
nėkite atsilankyti ir sutvarkyti na­
rystės reikalus, nes per vasaros 2 
mėnesiu nebus susirinkimų. Reikalui 
esant kreipkitės i valdybos nares, ku­
rių vardai ir adresai yra pažymėti 
atvirutėse, kurias gavote.

Rose Didžgalvis, rast.

— Utenos Apskričio Draugiško klu­
bo pusmetinis susirinkimas įvyks an­
tradienį, birželio 11 d. 8 vai. vak. 
Dirkio bailėje, 4500 So. Talman Avė. 
Nariai prašomi atsilankyti.

V. Juška, rašt.
— Lithuanian National Democratic 

Club pusmetinis susirinkimas įvyks 
trečiadieni, birželio 12 d. 8 vai. vak. 
Hollywood Hall, 2417 W. 43rd St.

Kviečia visus atsilankyti. Valdyba

gužauskų' 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS -M.
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 v°.l. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

^9 P. ŠILEIKIS, O. P.
JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

* (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III, 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 mėty patyrimas.

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377
DR. V. KAUPAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vidaus ligos 

736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. Sešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus 
Kabinetas uždarytas iki 

birželio 17 dienos

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63 rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Phone: NEvada 8-7048
A. MONTVIDAS, M. D. 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

NEUŽMIRŠK 
TĖVELIO! NUPIRK JAM 
GERĄ RADIJĄ. PAS MUS 

JŲ — DEŠIMTIMIS
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

MIAMI, FLA.
Minėjimas

Miami Lietuvių Taryba ren­
gia Baisiųjų Birželio trėmimų 
minėjimą sekmadienį, birželio 
23 d. 'Programos pradžia 3:30 
vai. vakare Miami Lietuvių Ame­
rikos Piliečių Klubo patalpose, 
3655 N. W. 34th Street.

Tarybos valdyba deda visas 
pastangas, kad sis’ parengimas 
pavyktų kuogeriausiai. Kalbė­
toju yra kviečiamas dr. Domas 
Jasaitis, iš Tampa, Fla. Bus dai­
nų ir kitų pavairinimų. Po pro­
gramos bus gardūs pietūs, prie 
kurių visi galėsime pasidalinti 
įvairiais įspūdžiais.

Šis* minėjimas yra labai svar­
bus kiekvienam lietuviui. Tur 
būt, nėra nė vienos lietuvių šei­
mos, kad nebūtų nukentėjusi 
nuo raudonojo rusų teroro. To­
dėl visi būtinai dalyvaukime ir 
prisiminkime mūsų tautos aša­
ras.

Kviečia širdingai visus daly­
vauti. Miami Lietuvių Taryba

Smuikininko Adomo

Mickevičiaus 

prisiminimas

Birželio 11 d. sukanka sep­
tyni metai, kaip talentingas 
muzikas smuikininkas Ado­
mas Micevičius išsiskyrė iš 
mūsų tarpo. Nors šaltoji mir­
tis atėmė jį nuo jo mylimų tė­
velių, Adomo ir Helenos Mi- 
cevičių, ir artimųjų, tačiau 
nepraeina nei vienos dienos, 
kad tėveliai po kelis kartus 
neprisimintų savo brangiausio 
vienturčio sūnelio — Aduko.

Šiandien, minėdami šią 
liūdną sukaktį, mes reiškiam 
tėveliams giliausią užuojau­
tą, o tau, Aduk, ilsėtis ramiai 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

NG

JOHN VENCKUS

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Roving MOVIHČĮ
___ JUSTAS L------ 

is toli ir arti
(ftaujidideli ~

M3LKZ NAUJOKAITIS
2022%/ 5-9209

Gyv. Rhinelander, Wisconsin
Mirė 1963 m. birželio 10 d., 

10 vai. ryto, sulaukęs 74 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tau­
ragės apskr.

Amerikoj išgyveno 35 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus John 

Venckus Jr., ir jo šeima, duktė 
Effe su šeima, 6 anūkai, brolis ; 
Frank Venckus ir jo šeima, se- - 
šuo Bessie Risler su šeima ir 
kiti giminės, draugai bei pa­
žįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted Sa.

Ketvirtadieni, birželio 13 die­
ną 10 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i Lietuvių Tautines . 
kapines.

Visi a. a. John Venckaus gi- ’ 
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, anūkai 

ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius P. J. 

Ridikas. Tel. YA 7-1911.

USA MACKIEWICH
Duktė Justin Mackiewich Jr. ir Mrs. Beverly Mackiewich, 

Gyv. Downers Grove, Illinois

Mirė 1963 m. birželio 10 d., sulaukusi 8 metų amžiaus. Gimusi 
Chicagoje, Illinois.

Paliko dideliame nuliūdime tėvas Justin Mackiewich Jr., motina 
Mrs. Beverly Mackiewich; seserys Judy ir Patricia; broliai Justin 
Mackiewich 3rd ir Jeffery; tėveliai Justin Mackiewich ir Mrs. Vik­
toria Mackiewich, bei Mrs. Frances MacNelly, ir daugelis kitų gimi­
nių bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Adam Winterfield Funeral Home, 4343 Main 
St., Downers Grove, Ill.

Trečiadienį, birželio 12 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Juozapo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Queen of Heaven kapinėse.

Visi a. a. Lisos Mackiewich giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
TĖVAI.

A. t A.
ADOMAS RUŽAS

Gyveno 4422 So. Troy St. Namų tel. LA 3-8661
Mirė 1963 m. birželio 7 d., 8:30 vai. vakarą, sulaukęs pusės amž.
Gimęs Lietuvoje, Vedoklių parapijoj, Sodių kaime, Ramygalos raj.
Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Jonas, marti Marijona; dvi dukterys: Ma­

rijona Dambrauskas, žentas Jurgis ir Dorothy Martinek, žentas Ja­
mes; septyni anūkai, keturi proanukai, pusbrolis Ben Barzda, brolis 
ir sesuo Lietuvoje; kiti giminės ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Fortuna koplyčioje, 4401 So Kedzie Avė.
Trečiadienį, birželio 12 dieną 9 vai. rytą bus lydimas iš koplyčios « 

i Nekalto Prasid. Pan. švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Adomo Ružo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai i 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna- . 
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę Įteka: sūnus, marti, dukterys, žentai ir kiti giminės.
Laidotuvių direktorius Fortuna Bros. Tel. LA 3-7781.

JUOZAPAS GRUSHAS
Mirė 1963 m. birželio 9 d., 10:05 vai. rytą. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys Aldona Thurman, žentas Lawrence; 

Eugenia Willard, žentas Charles; sūnus Arthur, marti Victoria, 4 
anūkai, 2 proanūkai, ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 South Li­
tuanica Avenue.

Trečiadienį, birželio 12 dieną 1 vai. po pietų bu§ lydimas iš ko­
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Juozapo Grusho giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka.:
Dukterys, sūnus, žentai, marti ir anūkai.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

CHARLES STASUKAITIS
Gyv. 6720 So. Campbell Avė.

Mirė 1963 m. birželio 10 d., 6 vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Išlaužu kaime, Pagirių parapijoj, Panevėžio apskr.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Stefanija, pagal tėvus Radavičiūtė, duktė 

Eva Jerome, žentas Dr. Joseph Jerome, du sūnūs: Raymond, marti 
Genevieve, adv. Edward ir marti Ann, 11 anūkų, 3 pusbroliai: Jonas 
Paliliūnas ir jo šeima, Antanas Paliliūnas ir Zigmas Paliliunas, 2 švo- 
gerkos: Benigna Zalatorius ir Helen Deitzkow ir jos šeima.

Lietuvoje liko 3 seserys: Ona činikienė, Elzbieta Janonienė ir 
Teresė Varnienė, 1-na sesuo Uragvajuje, pietų Am. — Mikalina Iva­
nauskienė.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st 
Street.

Trečiadieni, birželio 12 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios i Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles Stasukaičio giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
vJj/ 2533 W. 71st Street

V K Telef.: GRovehiU 6-2345-6• R f̂1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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.Jonas Vaičiūnas

VIENAS MĖNUO IR VIENA DIENA
Laikas labai trumpas iki 

didžiosios mūsų manifestaci­
jos — Antrosios JAV ir Kana­
dos Tautinių Šokių šventės. 
Šventė vyks JAV ir Kanados 
Lietuvių Bendruomenių var­
du. Didžioji vykdomoji našta 
pavesta LB Chicagos apygar­
dos valdybai.

Anksčiau skaitėme spaudo­
je, kad yra Šventės vadovas 
inž. B. Nainys. Vėliau, matyt, 
buvo persiorganizuota, ir su­
darytas trijų asmenų vykdo­
masis komitetas: B. Nainys — 
jpirm., K. Drunga ir A. Ver­
bickas. Visi yra LB Chicagos 
apygardos valdybos nariai.

Kas yra atsakingas už šven­
tės finansinius reikalus, šių ei­
lučių autorius nežino: ar ko­
mitetas, ar apygardos valdy­
ba, ar centro valdyba ar gal 
JAV ir Kanados LB valdybos. 
Alena aišku, kad ši našta krin­
ta ant Bendruomenės pečių, 
lygiai kaip ir pereitų Dainų 
ar šokių švenčių. Kol kas dar 
mes neapsivylėme, nes šven­
tės sutraukė pilnas sales žiū­
rovų, ir visos šventės davė pel­
no. Šios šventės įvykdymas pa­
statytas an.t kitokio pagrindo. 
Ar jis blogas ar geras, paaiš­
kės tik po liepos septintosios. 
Tačiau, stebint šventės reika­
lus iš šalies, tektų truputi su­
simąstyti ir pagalvoti.

Visuomenėje kyla klausi­
mai, kodėl pasitraukė reper­
tuaro komisija, atlikusi mil­
žinišką darbą, išleidusi net du 
leidiniu. Tiesa, buvo komisi­
jos pirmininko Br. Shoto pa­
reiškimas spaudai, tačiau pa­
sitraukimo priežastys buvo

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Hl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA­
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ- 
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI1 / PASIUNČIAMI¥2% KAS’ŽžMETŲ

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
ĮSTAIGOJE.

5%% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.
. ...........

TIESIOGINIS SIUNTINIŲ SIUNTIMAS Į LIETUVĄ

Didžiausia Amerikoje lietuvių siuntinių siuntimo bendrovė

WORLD PARCEL SERVICE 
aprūpina siuntinius licenzijomis ir siunčia be tarpininkų tiesiai 

į Vilniaus muitinę.

Bendrovės sandėliuose didžiausias prekių pasirinkimas. 

Vedėjas VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

jo pačio nutylėtos. B. Sboto 
pasakymas, kad repertuaro 
komisija nėra toliau atsakinga 
už repertuarą, lietuvių tarpe 
sukėlė didelį klaustuką. O ko­
misijos narių sutikimas padė­
ti “iš šalies” klausimo taip ir 
neišsprendė. L. Sagio pakvie­
timas vadovauti programai, ir 
jo sutikimas, reikalą kiek pa­
taisė, tačiau neišsprendė re­
pertuaro komisijos pasitrauki­
mo priežasčių. Jeigu jų nes­
kelbė pati repertuaro komisi­
ja, tai, be abejonės, tą priva­
lėjo dadaryti patys šventės 
rengėjai. Deja, tas klausimas 
taip ir pasiliko kaboti ore.

Ne, nevisuomet tylėjimas 
reiškia pritarimą ar sutikimą.

Antras klausimas — biletų 
platinimo problema. Iki šven­
tės liko vos mėnuo laiko, o 
išplatintų kivetimų skaičius 
nepalyginamai mažesnis, ly­
ginant su pereitų švenčių re­
zultatais. Pati šventei rekla­
ma straipsniais ir žinutėmis 
žymiai pagerėjusi, tačiau, vis 
dėlto, būtini kiekvieną dieną 
skelbimai, kur biletai gauna­
mi. Kol kas dar negirdėti nė 
apie šventės būstinę, kurioje 
nuolatiniai būtų gaunami bi­
letai ir teikiamos informaci­
jos. Tiesa, buvo seklbta, kad 
vakarais bus atidarytas lyg in­
formacinis cnetras ir biletų 
pardavimo vieta Jaunimo 
Centre, bet, man nuvykus, įsi­
gyti biletų, neteko nieko ras­
ti. Kažin, ar įmanoma be būs­
tinės apsieiti. Praktika paro­
dė, kad paskutinį mėnesį ne­
pakakdavo vieno žmogaus, bet 
sėdėdavo du, trys ar keturi, ir 
tai nevisuomet spėdami in­
teresantus aptarnauti. Tech­
niškas bilietų pardavimas ati­
ma labai daug laiko. Kiekvie­
nas pirkėjas prašo plano, ir 
juo vadovaudamasis ieško 
sau tinkamesnių bilietų.

Paskutinėmis savaitėmis 
švenčių būstinėse dviems tele­
fonais nebuvo įmanoma atsa­
kinėti. Tą aš žinau labai ge­
rai, nes man yra tekę irgi sa­
vo trigrašį prikišti.

Trečias klausimas: kas yra 
atsakingas už repertuarą ir jo 
interpretavimą? Girdėjau, kad 
buvusios repretuaro komisijos 
nariai važinės po grupes, ta­
čiau, jie gi atsakomybės nesi­
ima. . .

Tebūna šios mintys priim­
tos iš žmogaus, norinčio, kad 
šventė kuo geriausiai pasisek­
tų, kad šventės piniginis ir 
moralinis pasisekimas praneš­
tų buvusias šventes. Laiko ne­
daug: sukruskime visi — ir 
rengėjai ir šokėjai ir svečiai. 
Užpildykime Amphiteatrą, 
kaip buvo pereitos Tautinių 
Šokių šventės metu. Parody­
kime, kad esame vieningi, ir 
kad mūsų esama daug. Tai 
vieną ir didžiųjų progų.

Tautinių šokių 
Grupių Vadovams 

ir šokėjams
Liepos mėnesio septintoji 

diena artėja visu spartumu. 
Liko vos kelios savaitės iki 
Jūs visi, palikę kasdieninę ap­
linkumą, skubėsite traukiniais, 
autobusais ir mašinomis į sa­
vo Šventę, kurioje įvyks visas 
Jūsų darbo apvainikavimas. 
Daug darbo valandų teko skir­
ti besiruošiant šiai Tautinių 
šokių Šventei, ir nuopelnas 
bus Jūsų, jeigu sukviestieji 
svečiai pajus grožį programos

MORKŪNAITĖ — GROŽIO KARALIENĖ
Regina Morkūnaitė, North Chicagoj, III., gyvenančių Petro ir Olgos Mor­

kūnų duktė, lllinojaus Universiteto studentų surengtame pavasariniame ba­
liuje — Spring Festival išrinkta 1963 m. karaliene. Ji yra viena gražiau­
sių ir populiariausių studenčių.

Ji studijuoja mediciną, nori būti chirurgine slauge. Sekančiam se­
mestrui ji bus perkelta Į Chicagą, kur Illinois Research ligoninėje ji sieks 
bakalaureato. Ji yra pasiryžusi studijuoti pediatriją arba chirurgiją. Ji 
rengiasi grįžti į Urbaną, kad galėtų gauti masterio laipsnį.

Sveikiname Morkūnaitę, laimėjusią 1963 metų karalienės titulą. Vi­
siems lietuviams labai malonu, kad iš tokio didelio įvairių tautų studenčių 
skaičiaus lietuvaitė laimėjo. Linkime jai sėkmės moksle ir gyvenime.

išpildyme. Kad šitas grožis pa­
sireikštų visame pilnume, rei­
kalinga kad Jūs visi, kurie šią 
Šventę ruošiate, atvyktumėte 
su giedria nuotaika širdyje ir 
tvirtu žingsniu įšokyje. Repe­
tuokite paskutinėmis savaitė­
mis ne po vieną, bet po du ar 
tris kartus. Tegul šios šventės 
nuotaiką lydi šūkis: “Kokybė­
je o ne kiekybėje glūdi didy­
bė”.

Laiko tėkmė nusineš visas 
darbo valandas ir pačią šven­
tę. Prisiminimai ir įspūdžiai 
liks Jumyse ir publikoje nesu­
skaitomomis valandomis. Dėl 
to kiekvienas jauskite ant sa­
vo pečių dalelę atsakomybės ir 
pareigingumo ir darykite vis­
ką, kad jums būtų garbė ir 
malonumas prisiminti antrąją 
JAV ir Kanados Lietuvių Tau­
tinių Šokių Šventę.

Linksma Tėvų Diena
“šeima be valdžios yra kaip 

namas be stogo, per kurį visi 
vėjai pusei a”.

ši citata yra paimta iš Ma­
thew Henry (Rašytojas, 1662- 
1714).

Tokie vėjai daug sykių ir 
per mano “stogą” pūtė, bet tė­
velis keletą kartų sumanė už­
daryti “audros langus”, už tai 
ir dabar aš esu jam dėkinga.

Tėvai brangūs mums vi­
siems. Motinų Diena jau pra­
ėjo. Dabar švenčiame Tėvų 
Dieną.

Visi tėvai brangina savo kū­
dikius; dirba, kad ateityje tu­
rėtų gerą gyvenimą. Duoda 
kuo geriausią mokslą, nieko 
nesigaili. Gaila tik, kad yra 
tokių vaikų, kurie tėvų pa­
stangų visai neįvertina; bet 
yra daug ir tokių, kurie su­
pranta ir tėvų pamokymų 
klauso.

Esu labai dėkinga, kad tu­
riu tėvelį, kurs yra prakilnus, 
darbštus ir meilus. Dėkoju 
jam už visa, ką man yra su­
teikęs nuo ankstyvos kūdikys­
tės iki aukštuosius mokslus 
baigiant. Atsimenu, kaip jis 
mane linksmino, kai maža 
buvau, kaip mane mokė ir 
augino.

Ačiū, Tėveli, už Jūsų gerą 
širdį ir užuojautą, kada ji bu­
vo reikalinga, už viską, viską, 
ką man davėte ir tebeduodate.

Tikiu, kad daugybė kitų 
vaikų savo mintyse taip pat 
dėkoja savo tėveliams ir linki 
jiems —

Linksmos Tėvų Dienos!
Valerija Čepukas-Cherry

TRUMPAI

— Taut. Šokių šventės pro­
gramos vadovas L. Sagys ir 
moksl. šokėjų progr. vadovė 
A. Martienė nustatė būsimos 
šventės programą.

— Tautinių Šokių šventės 
metu salėje tvarką palaikys 
keletas Čikagos liet, skautų 
tuntų. Salės tvarka rūpinasi 
Technikinė komisija, kurios 
pareigas eina Čikagos Gage 
Parko L. B. apylinkė.

— Balfo Chicagos Apsk. ge­
gužinėje š. m. birželio 16 d. 
feučio darže programą praves 
Roselando Balfo skyriaus pir­
mininkas K. Bružas.

— Lietuvių organizacijos, tu- 
irinčios vėliavos, kviečiamos 
dalyvauti Mindaugo 700 metų 
mirties ir birželio įvykių mi­
nėjime birželio 14 d., penkta­
dieni 7:15 v.v. prie paminklo 
žuvusiems dėl Lietuvos lais­
vės ir salėje Jaunimo Centre 
5620 S. Claremont St. Rengia

Chicagos Lietuvių Taryba

— Lietuvos Paviljonas su­
projektuotas ir baigiamas sta­
tyti, Akademikų Skautų (ar- 
chitektų-inžinierių). Paroda 
atsidaro birželio 19 d., ir tęsis 
iki liepos 7-tai. Paviljono į- 
rengimui šakių Apskrities Klu­
bas paaukojo $25. Padėka jo 
valdybai ir nariams. Jie tą pa­
darė savanoriškai — be spe­
cialaus prašymo.

— Lietuvių Paviljono įren­
gimui Chicagos Tarptautinėje 
Prekybos Parodoje (birželio 
19—liepos 7 d.d.) paaukojo:

L.Š.S. Vytauto Didžiojo Chi­
cagos šaulių Kuopa — $26.00.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurdas galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MEN & BOYS
14 YRS. & OLDER.
Ice cream vending.

Bicycles furn. Daily pay. 
Commission basis. 

SOUTHWEST ICE CREAM DIST.
5355 SO. RACINE 

RE 7-6979

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandaj ir Įrengimai

PARDUODAMAS miegamojo setas.
1910 So. Gunderson, Berwyn, Illinois.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

74 AKRAI ŽEMĖS — Mašinos ir gal­
vijai, šaltiniai slėny (galima lengvai 
Įrengti žuvims tvenkinį), $16,500 su 

viskuo. Rašyti angliškai 
Mr. Herman G. Preuss, 

Rt 1, ELROY, WIS.

SHOPPING PARADISE GUIDE 
Geriausiy apsipirkimų vieta

DANNY’S BLACK TOP DRIVEWAY 
Service: 35% Discount. House Dri­
ves — Parking Lots — New Drives. 
Work Guaranteed. Specializing in 
Sealing & Patching old drives, power 

cleaned & edged.
Free Estimate. 
Tel. 537-6343

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortaii ir Atos^

VILA “JŪRAT Ė”
(buv. “NIDA”) 

atidaroma vasarojimui nuo birželio 
29 dienos iki rugsėjo 15 dienos. Ma­
loniai prašau iš anksto užsakyti kam­
barius. šeimoms su vaikais daroma 
nuolaida. Nuo vilos “JŪRATĖ” iki 

pajūrio 5 min. pėsčiam.
Puikus maistas, maloni aplinka. 

Prašau kreiptis iki birželio 27 dienos: 
ELENA KRASAUSKAS

273 Oxford St. 
HARTFORD 5, CONN.

Tel. 233-2893
Po 27 birželio:
P. O. Box 307, 

CAPE COD, MASS. 
Tel. Cod. 617-775-9216

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DĖL PAJAMŲ BRIDGEPORTE, 
prie skerdyklų, už $9,000 parduoda­
mas apkaltas medinis 2 aukštų su 
krautuve namas. 2 butai antrame 
aukšte —« 6 ir 4 kambariai. Pirmame 
aukšte Įrengta gėrimui ir valgymui 
užeiga. Už $500 galima paimti. Yra 
“stainless steel” šaldytuvas, bar, cash 
register, steam table. Aliejinis šil­
dymui pečius, virimui pečius ir Įvai­
rūs indai ir t. t. Butai neš nuomos 

nuo $165 iki $180 i mėnesi.
Skambinti TO .2-7904.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
N ai mi ų Stafy ba j r Remontą s

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

Vilniaus Krašto Lietuvių Są­
junga — $25.00. Maisto pro­
duktų ir gėralų parduotuvė 
“Parama” — $25.00. Aukoto­
jams reiškiama padėka ir pa­
garba. Aukos siunčiamos “Li­
thuanian Pavilion”, c/o Con­
sulate General of Lithuania, 
6147 So. Artesian Ave., Chica­
go 29, Ill.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namaj,Žemė —- Pardavimui .T7 .formavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MODERNUS — naujas 5% kamb. 

mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.
2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 

auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

9 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, naujas 
gazo šild., 2 auto gar., Marą. Parke, 
$16,400.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
P., 6 ir 7 kamb., šild. gazu. $17,600.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo­
to, naujas šild., nauji karpetai, nau­
jas viduj, $14,500, Įmokėti $2,000.

GELSVA DIDELE 7 kamb. reziden­
cija, karpetai, “air condition”, viskas 
modernu, mūro garažas, prie parko. 
$28,000.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū­
sys, garažas, arti parko. Pamatę no­
rėsite pirkti. $27,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Alyvos šiluma. $16,000.

2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly­
vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$27,400 — arba geriausias pasiūly­
mas.

6 METU 5% kamb. mur. prie Bo­
gan aukšt. mokyklos. Gazo šiluma. 
37% pėd. sklypas. Atiduos už savi­
kainą.

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 aukštų 
mūr. Roselande. 3x4 ir 1-3. Šildy­
mas gazo pečiais. Platus sklypas. 
$17,500.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga­
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva­
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz­
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO DAŽUS — FABRIKO KAINA

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 6 kamb., garažas, platus 
lotas, graži M. P. vieta. $16,500.

MEDINIS 7 kamb., 4 mieg., garažas, 
rūsys, platus lotas. $15,900.

PAJAMŲ NAMAS, 2 bl. nuo mūsų 
Įstaigos, 3 mieg. I-me aukšte, $14,800.

MŪRINIS 1% a. (5 ir 4), garažas, 
dideli kamb., M. P., $23,800.

MEDINIS NAMAS ir krautuvė su 
Įrengimais ir prekėmis. $20,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

4 BUTAI po 4 kamb., originalios 
statybos mūras Brighton Parke. Tik­
rai gražus ir tvarkingas namas. Vis­
kas moderniška. $42,900 ar pasiū­
lymas.

MOD. RANCH TIPO MŪRAS. La­
bai erdvus ant 75 p. sklypo. 3 m. se­
numo, arti mokyklų, $19,500.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS netoli 
Jaunimo Centro. Platus sklypas, mo­
dern. butai ir kaina tik $31,000.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

WHEATON
Tuojau galima užimti, 3 mieg. ranch., 
did. virtuvė, darbo kamb., aukštas, 
garažas, gazo šild., viršuj sandėlys 
daiktam, arti mokyki, ir krautuvių. 

Išmokėjimui. $14,500.
HOWARD KRAFT 
MOntrose 8-0488

CICERROJE 
PARDUODAMAS MEDINIS 

bungalow 6 kamb., kapitaliniai Įreng­
tas, gazu ir karštu vand. šildomas. 

2 auto garažas. $16,500.
Tel. OL 2-9589

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

$6,000 NUOMOS iš naujo 2 aukštų 
mūro, karpetai, luxus vonios, kepimo- 
virimo krosnys, atskiri gazo šild., 
arti mūsų įstaigos, priims $47,000.

6 KAMBARIŲ 15 metų mūras, kar­
petai, sausas rūsys, 40 pėdų lotas, ne­
toli ofiso. $17,700.

PAVELDĖTAS turtas reikia daly­
ti, 4 butų medinis, $200 nuomos mė­
nesiui, siūlo imti už $9,000.

1% AUKŠTO MEDINIS, sutvarky­
tas, platus sklypas, 1 didelis butas, 
ir kitas pajamoms. $14,700.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa­
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me­
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos. Šaldytuvai ir virimo ply­
telės. Dvigubi langai. Platus skly­
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge­
ros pajamos Maloni aplinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši­
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap­
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera­
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

TAVERNA, 3x3 ir 14. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. Šva­
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4’/, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot­
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

MEDINIS, 6 kamb., į rytus nuo 
Western, rūsys. $9,500.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesnį. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke. $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų Įstaigos. $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners’ 
biznis, rūsys, garažas. $13,800.

ĮDOMUS BUNG., 5 mieg., 3 toiletai, 
2 vonios, naujas garažas, centr. gazo 
šild., idealu dideliai šeimai, Mar­
quette Parke.

MŪRINIS 2x4, centr. šild., skiepas 
ir garažas, modernios vonios, tik 
$19,000, Marquette Parke.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, apsauga 
nuo potvynio, alum, langai, dideli 
mieg., arti bažnyčios ir mokyklos, 
Brighton Parke.

MEDINIS 5 kamb., 3 mieg., ir 1-nas 
extra kamb. su toiletu pastogėje, skie­
pas, reikia mažu pataisymų, Brighton 
Parke, $l?,500. ‘

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

CICEROJE 
PARDUODAMAS PALIKIMAS

2 butų po 4 kamb. mūrinis namas, 
gera šildymo sistema, 2 auto garažas. 

$16,500 
Tel. OL 2-9589

SKLYPAS 49 x 125 geroj vietoj.
3442 W. 63 St. Skambinti WA 5-0599.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— G AUŠINK IS IR TU

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, JUNE 11, 1963
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